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Förteckning öfver statens fängelser 1) och arbetsinrättningar. 
(Liste des établissements pénitentiaires et des maisons de travaux publics.) 

') Förutom dessa statens fängelser finnas, till förvarande af ransakningsfångar, regementsarrester samt stads- och häradshäkten. Der läns- eller kronohäkte finnes 
begagnas detta jemväl för stadens ransakningsfångar mot ersättning af stadsmenigheten. 

2) Förutom cellerna hafva de flesta af ifrågavarande fängelser reservhäkteslokaler. 
3) Detta häkte, som, förutom de åtta cellerna, innehåller fem större fångrum, är i anseende till inredning och byggnadssätt i öfrigt mycket olikt de nyare cellfängelserna. 
4) Dessa häkten äro egentligen häradshäkten, men användas tills vidare såsom kronohäkten, till förvarande af ransakningsfångar och för verkställande af enkelt 

fängelse, hvartill böter blifvit förvandlade. 
s) Till länsfängelserna i Stockholm, Upaala, Kalmar och Mariestad sändas jemväl qvinnor, dömda till straffarbete på lifstid eller på viss tid utöfver 2 Sr, för under

gående af enrumsstraffet. 



') Deraf 40 arbetsceller. 



T I L L K O N U N G E N. 

Jemlikt föreskriften i den for Fångvårdsstyrelsen i nåder fast
ställda instruktion får Styrelsen härmed afgifva berättelse om 
fångvården för år 1901. Med bibehållande af samma uppställ
ning som i närmast föregående årsberättelse redogöres i särskilda 
afdelningar för: 

l:o) Fångantalet; 

2:o) Ordningen och disciplinen samt fångpersonalens syssel
sättning; 

3:o) Religions- och skolundervisningen; 

4:o) Verksamheten för frigifne fångars understödjande ; 

5:o) Helsovården; 

samt 

6:0) Fångvårdens inkomster och utgifter. 

I. Fångantalet. 

Enligt bifogade tabell N:o 1 har antalet personer, som för 
undergående af ransakning för brott, för aftjenande af dem utaf 
domstolar och myndigheter ådömd bestraffning samt för sysslo
löst kringstrykande och betlande varit intagna i rikets samtliga 

Fångvårdsstyrelsens berättelse för år 1901. 

fångvårdsanstalter och Stockholms stads ransakningsfängelse 
under år 1901, varit: 

') De ceux qui restaient au 31 Décembre 1900 étaient: — 2) Accusés ou 
prévenus pour crimes ou délits. •—- 3) Condamnés aux travaux forcés. — 4) Con
damnés à l'emprisonnement. — 6) Condamnés à une amende convertie à l'em
prisonnement. — 6) Arrêtés pour vagabondage ou mendicité. — ') Condamnés 
pour vagabondage ou mendicité. 

1 



II Personer, häktade för brott och förseelser. Straffarbetsfångar. 

Förestående fångantal redovisas här nedan under följande 
hufvudklasser: 

A. Personer, häktade för brott och förseelser; 
B. Straff arbetsfångar; 
C. Fängelsefångar ; 
D. Personer, häktade för sysslolöst kringstrykande och 

betlande; 
E. Fångar, hållne till tvångsarbete. 

A. Personer, häktade för brott och förseelser. 
(Tab. N:o 2.) 

I förestående redovisning är ej inberäknadt det mindre antal 
personer, som under året förvarats i regementenas arrester eller 
i härads- och stadshäkten, utan att hafva under ransaknings-
tiden blifvit försända till fångvårdsanstalt. 

Antalet för brott häktade under år 1901 företer en ökning 
af 210 män och 90 qvinnor, i följd hvaraf hela antalet häktade 
öfverstiger det för år 1900 med 300. 

B. Straffarbetsfångar. (Tab. N:is 3—5.) 

Antalet straffarbetsfångar har under året' minskats med 83, 
nämligen med 8 lifstidsfångar, 12 dömde till viss tid öfver 2 år 
samt 63 dömde till straffarbete i 2 år och derunder. 

Vid slutet af nedannämnda år var antalet straffarbetsfångar 
följande: 



Straffarbetsfångar. III 

Å antalet qcarvarande straffarbetsfångar vid slutet af de tio sist förflutna åren meddelas följande uppgift: 

Under sista tioårsperioden 1892—1901 har alltså antalet 
straffarbetsfangar minskats med 418, deraf med 77 på lifstiden 
och 341 på viss tid dömde. 

Antalet nykomne straffarbetsfangar under de två sista åren 
har varit: 

För tioårsperioden 1892—1901 lemnas följande redogörelse 
för antalet nykomne straffarbetsfångar jemte uppgift, huru många 
af dem förut undergått straffarbete. 

I förhållande till ar 1900 visar sålunda berättelseåret i de 
nykomnes antal en minskning af 5 Iifstidsfångar och 52 straff
arbetsfångar på bestämd tid af 2 år och derunder, men en ökning 
af 6 straffarbetsfangar på bestämd tid öfver 2 år. Hela antalet 
nykomne straffarbetsfangar har alltså minskats med 51. 

Af efterföljande tabell inhemtas, huru många af de under de 
sista fem åren nykomne straffarbetsfångarne förut hafva under
gått straffarbete. 



IV Återfall i brott. Tidslängden af ådömda straff. 

Procenten af återfall i förhållande till antalet nykomne 
straffarbetsfångar har sålunda utgjort för berättelseåret 34-7 samt 
för den senaste tioårsperioden 32'5 procent. 

Procenten af återfall i tjufnadsbrott under samma tid in-
hemtas af efterföljande uppgift å antalet i rikets straffanstalter under 
åren 1892—1901 intagne, till straffarbete för rån och stöld dömde: 

Af de under år 1901 nykomne, för stöld eller rån dömde 
straffarbetsfångarne har nedanstående antal förut undergått be
straffning för tjufnadsbrott, men på grund af de stadganden i 
fråga om iterationsstraffens tillämpning, som införts genom lagen 
den 20 juni 1890 angående ändring i vissa delar af strafflagen, 
nu icke dömts till särskildt straff för återfall: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1901 
nykomne straffarbetsfångarne på viss tid, har varit: 



Återfall i brott. Tidslängden af ådömda straff. V 

Det åligger föreståndare och läkare vid fängelserna att egna 
en synnerlig uppmärksamhet åt enrumsstraffets inverkan på fån
garnes helsa och sinnestillstånd samt att, der cellstraffet synes 
utöfva ett sådant menligt inflytande på fångarnes helsa, att 
dess upphörande af omständigheterna påkallas, derom till Fång
vårdsstyrelsen göra anmälan. 

I anledning häraf har den 17 December 1901 anmälts, att 
en sinnessjuk fånge, om h vars förflyttning till hospital fram
ställning till vederbörande direktion redan den 22 April samma 
år blifvit gjord, i afvaktan på plats å hospitalet icke lämpligen 
kunde hållas i enrum, enär han derstädes finge svåra anfall af 
förstörelselust, förde oljud m. m. Tillika har från centralfän
gelset å Nya Varfvet ingått meddelande, att två derstädes in
tagne enrumsfångar vore så bräcklige och ålderdomssvage, att de 
ej kunde reda sig utan ständig tillsyn och hjelp. Styrelsen har 
på grund af livad sålunda anmälts, förordnat att nämnde fångar 
skulle tillsvidare öfverföras till gemensamhetsafdelningen. 

Af de i föregående årsberättelse omnämnde enrumsfångar 
som af anförda, skäl öfverflyttats till gemensamhet, har en på 
grund af återvunnen redig sinnesförfattning kunnat ånyo intagas 
i cell, och har en efter aftjenad strafftid frigifvits. 

Tio fångar hafva på derom gjorda framställningar under 
berättelseåret undfått Eders Kongl. Maj:ts tillstånd att af nåd 
få i cell aftjena straffarbete utöfver den i lagen den 29 Juli 
1892 bestämda tid; nio af dem dömde till viss tids straffarbete, 
med tillgodonjutande af afdrag å strafftiden enligt grunderna i 
nämnda lag. Den tionde, en qvinna, var dömd till lifstids straff
arbete. Den tidslängd, som sålunda medgifvits få i enrum af-
tjenas utöfver den i lagen bestämda, utgjorde för en 1 månad, 
för en 2 månader 2 dagar, för en 4 månader, för två 6 måna
der, för en 7 månader 2 dagar, för en 1 år, för två 2 år samt 
för omförmälda qvinliga lifstidsfånge, utan afdrag, 3 år. 

Af de vid 1901 års slut qvarvarande lifstidsfångarne, 97 
män och 41 qvinnor, hade 2 män och 1 qvinna förut hållits till 
straffarbete på lifstiden, men blifvit benådade samt 22 män och 
2 qvinnor förut varit hållna till straffarbete på viss tid. 

Antalet benådade lifstidsfångar under de tio sista åren 
inhemtas af följande tabell. 

Under tioårsperioden 1892—1901 hafva således 95 män 
och 20 qvinnor benådats från lifstids straffarbete. Af de vid 
1901 års slut qvarvarande, till straffarbete på lifstid dömde, för
varades 10 män och 23 qvinnor i enrum enligt lagen angående 
straffarbetes och fängelsestraffs verkställande i enrum den 29 
Juli 1892. Öfriga 87 manliga och 33 qvinliga lifstidsfångar 
höllos i gemensamhetsfängelse. 

Af de vid 1901 års slut qvarvarande till straffarbete på viss 
tid öfver 2 år dömde 538 män och 65 qvinnor hade 198 män 
och 13 qvinnor förut varit hållna till straffarbete. Af de vid 
samma tid qvarvarande till straffarbete i 2 år och derunder 
dömde 709 män och 90 qvinnor hade 323 män och 33 qvinnor 
förut undergått straffarbete. 

Af de till straffarbete på viss tid utöfver 2 år dömde höllos 
vid årets slut i enrum, jemlikt lagen den 29 Juli 1892, 429 män 
och 57 qvinnor, nämligen: 

C. Fängelsefångar. (Tab. N:is 6—8.) 

För dessa fångar, hvilka utgöras dels af dem, som undergått 
urbota bestraffning, och dels af sådana, som { saknad af tillgång 
till gäldandet af ådömda böter undergått motsvarande fängelse
straff, redovisas sålunda: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1901 
nykomne urbota fängelsefångar ne, har varit: 

Återstående antalet af nämnda slags fångar undergick 
straffet i gemensamhet, eller således 106 män och 8 qvinnor. 

Hela antalet gemensamhetsfångar i rikets straffängelser ut
gjorde vid 1901 års slut 193 män och 41 qvinnor. 

Efterföljande tabell utvisar gemensamhetsfångarnes antal i 
rikets straffängelser vid slutet af de tio sist förflutna åren: 



VI Antalet till straffarbete och urbota fängelse dömde. 

Under de sista tio åren liar antalet nykomne urbota fängelse-
fångar samt fångar, som med förvandlingsstraff aftjenat ådömda 
böter, varit: 

För stöld eller inbrott i afsigt att stjäla, derför straffet enligt 
äldre lagstadganden var straffarbete, voro af de under år 1901 ny
komne fängelsefångarne 107 män och 27 qvinnor dömda till urbota 
fängelsestraff, af dem 8 män och 1 qvinna för andra resan stöld. 

På grund af de genom lagen den 20 Juni 1890 införda nya 
stadganden i fråga om iterationsstraff har dylikt straff icke tilläm
pats å nedanstående under berättelseåret för tjufnadsbrott insatte 
fängelsefångar, som förut undergått bestraffning för stöld, nämligen: 

Af tabellen N:o 8, som meddelar uppgift å antalet under år 
1901 till verkställighet befordrade förvandlingsstraff för aftjenande 
af ådömda böter äfvensom å bötesbeloppen och förvandlingsstraffens 
längd, inhemtas, att de böter, hvilka vid bristande tillgång under 
år 1901 börjat aftjenas, motsvarat ett sammanlagdt antal bestraff-
ningsdagar af 106,001, så att medeltalet bötessittare för dag i 
rikets samtliga läns- och kronohäkten samt Stockholms stads ran-
sakningsfängelse utgjort 290 emot ett medeltal af 265 för år 1900. 

I händelse böterna förvandlats enligt de stadganden, som 
voro gällande före vatten- och brödstraffets upphäfvande år 1884, 
skulle bestraffningsdagarnes antal efter ungefärlig beräkning ut
gjort 92,294 och antalet bötessittare för dag 253. 

En återblick öfver fångsiffrorna i rikets fängelser under de 
senaste årtiondena utvisar, att en högst betydande minskning egt 
rum i antalet till straffarbete och urbota fängelse dömde i fän
gelserna samtidigt inneslutne fångar. Under det att nämnda an
tal vid slutet af år 1865, det år då den nya strafflagen trädde 
i kraft, utgjorde tillhopa 4,187 och ännu år 1875 belöpte sig till 
3,243, nedgick antalet vid slutet af år 1885 till 2,560 och af 
år 1895 till 1,859 samt utgjorde den 31 December 1901 ej mer 
än 1,810. Sistnämnda siffra motsvarar allenast 43 procent af 
antalet vid 1865 års slut. Da samtidigt tages i betraktande, 
att rikets folkmängd, som år 1865 uppgick till 4,114,141 per
soner, år 1901 stigit till 5,175,228 personer, visar sig minsk
ningen än mer påfallande, nämligen från O101 procent af folk
mängden till 0034 procent. 

Denna minskning beror väsentligen på de mildrade straff
bestämmelserna med deraf följande kortare ådömda strafftider 
och inskränkning i lifstidsstraffets användning. I sådant hän
seende är belysande, att under det lifstidsfångarnes antal, efter 
att år 1855 hafva uppgått till 1,520, ännu år 1865 utgjorde 
1,095, antalet lifstidsfångar år 1901 belöpte sig till alle
nast 138. 

Om sålunda det fortsatta aftagandet i antal af de vid års
sluten qvarvarande, till straffarbete eller urbota fängelse dömde 
fångar icke i och för sig kan anses bevisa en aftagande brotts
lighet, lärer dock redan af nämnda förhållande framgå, att från
gåendet af äldre tiders stränga straff icke medfört oroande verk
ningar. 

En säkrare mätare af brottsligheten utgör emellertid an
talet vid fängelserna nyintagne till straffarbete eller urbota fän
gelse dömde fångar. Ar 1865 intogos 3,358 dylika fångar. Un
der följande tioårsperiod inträdde en synnerlig nedgång i antalet 
så att detsamma år 1875 utgjorde allenast 2,048. Derefter har 
siffran småningom stigit, år 1885 till 2,351, år 1895 till 2,714 
och år 1901 till 3,272. 

1865 års siffra motsvarar 0'08i procent af rikets folkmängd 
under det att 1901 års siffra stannar vid OOG3 procent af folk
mängden. 

Den minskning i brottslingarnes antal som af denna be
räkning framgår, är i sjelfva verket större, då ju år 1865 och 
under en lång följd af år derefter den stora stammen af vane-
tjufvar, som dessförinnan dömts, i allmänhet ingick i lifstids
fångarnes klass och således ej vidare kunde öka de nykomnes 
antal, under det att numera vanetjufven oupphörligt till fängel
serna återkommer, stundom flera gånger samma år, ständigt 
höjande fångsiffran. 

Ehuru alltså de med frihetsstraff belagda brotten sedan bör
jan af förra seklets senare hälft aftagit, förete dock de närmast 
förflutna åren en stegring i förhållande till de näst föregående. 
Denna stegring faller till ej ringa grad på brotten mot person, 
som från femårsperioden 1880—1884 visa en ökning af nära 70 
procent. 

Såsom de i Styrelsens berättelser årligen intagna tabeller 
öfver böter, som med fängelse aftjeuats, gifva vid handen, har 
antalet bötesfångar allt mera ökats. Detta förhållande visar 
emellertid snarare en af det nuvarande förvandlingsstraffets ringa 
känbarhet orsakad benägenhet att föredraga detsamma framför 
böternas erläggande, än en ökad brottslighet. 



För sysslolöst kringstrykande och betlande häktade. VII 

Bötesfångarnes antal uppgick år 1870 — oberäknadt dem, 
som aftjenade böter med enkelt fängelse — till 8,684, år 1875 
till 7,736, år 1883, det sista hela år, hvarunder vatten- och 
brödstraffet användes, till 10,295, år 1885, det första år då en
dast enkelt fängelse såsom förvandlingsstraff nyttjades, till 
10,818 och år 1895 till ej mindre än 15,379 samt steg år 1901 
till 16,516.. 

D. För sysslolöst kringstrykande och betlande häktade. 
(Tab. N:o 9.) 

Antalet häktade för sysslolöst kringstrykande och betlande 
har varit: 

Ä antalet häktningar för sysslolöst kringstrykande och bet
lande under sista tioårsperioden meddelas följande uppgift: 

Antalet för lösdrifveri häktade personer, som under år 1901 
med fångtransporter blifvit forslade från ett till annat län, ut
gjorde, enligt livad tab. N:o 9 utvisar, 185, emot ett antal af 
143 år 1900. 

E. På grund af lagen angående lösdrifvares behandling 
eller på grund af fattigvårdsförordningen till tvångs-

arbete hållne personer. (Tab. N:is 10—12.) 

Dessa redovisas under följande fyra klasser: 

a) dömde enligt lösdrifverilagen och förut till strajf"arbete hållne ; 

b) dömde enligt lösdrifverilagen och icke förut till straff
arbete hållne; 

c) dömde enligt fattigvårdsförordningen; och 

d) frivillige. 

1) Antalet vid årets början qvarvarande kan ej nppgifvns. 



VIII Tvångsarbetsfångar. 

Antalet af hvarje särskildt slag af dessa eller till samma 
kategorier enligt äldre författningar dömda personer vid slutet 

af åren 1835, 1845, 1855, 1865, 1875, 1885, 1895, 1900 och 
1901 inhemtas af efterföljande tabell: 



Tvångsarbetsfångar. IX 

Vid slutet af de tio sista åren har antalet af ifrågavarande personer varit: 

Till jämförelse meddelas här uppgift å de åren 1900 och 1901 nykomne personer, som enligt lösdrifverilagen eller fattigvårds
förordningen hållits till tvångsarbete: 

Nedanstående tabell visar, huru många af de under de sista 
fem åren nykomne, enligt lösdrifverilagen eller fattigvårdsförord

ningen till tvångsarbete dömde förut undergått straffarbete eller 
allmänt arbete. 

Fångvårdsstyrelsens Berättelse för år 1901. 



X Tvångsarbetsfångar. 

Af de enligt lösdrifverilagen dömde, fornt till straffarbete 
hållne, som voro nykomne 1901, hade 289 män och 86 qvinnor 
tillförene undergått allmänt arbete eller tvångsarbete. 

Tidslängden af det tvångsarbete, som enligt lagen angående 
lösdrifvares behandling blifvit ådömdt de år 1901 nykomne tvångs-
arbetsfångarne, liar varit: 

Antalet barn, som under året i fängelse åtföljt föräldrarna, 
har enligt tab. N:o 13 varit 49; och meddelas för de sista tio 
åren efterföljande jämförelsetabell: 

Tabellerna N:is .14 och 15 redogöra för straffarbetsfångarnes 
och de till tvångsarbete hållne personernas födelseorter samt för 
proportionsförhållandet, särskildt för Stockholms stad och hvarje 
län, mellan de under året nykomne straffarbetsfångarnes och till 
tvångsarbete dömde personernas antal och folkmängden vid 
årets slut. 

För tidsperioden 1892—1901 meddelas i sistnämnda af-
seende för hela riket följande jämförelsetablå: 

I tabellen N:o 16 Icmnas uppgift å de yrken och sysselsätt
ningar, som de till straffarbete eller fängelse dömde utöfvat vid 
tiden före bestraffningens början, äfvensom å deras civilstånd m. ni. 

Tabellerna N:is 17—19 innehålla uppgift på de brott, för 
hvilka de nykomne och vid årets slut qvarvarande straffarbets-
och fängelsefångarne blifvit dömde, äfvensom på de brott och 
förseelser, för hvilka de till tvångsarbete dömde personerna förut 
undergått bestraffning. 

Af tabellen N:o 17 inhemtas derjämte, att af de under 
året nykomne straffarbetsfångarne 

Angående de brott, för hvilka de under senaste tio år 
till undergående af straffarbete för lifstiden eller på viss tid 
i straffängelse intagna personer blifvit dömda, meddelas efter de 
till Styrelsen inkomna uppgifter efterföljande jämförelsetabell. 



Straffarbetsfångar. XI 

De för undergående af urbota fängelsestraff under de tio 
sista åren i straffanstalt insatta personer hafva varit dömda för: 

I tabellen N:o 20 meddelas en öfversigt öfver de nykomne 
och vid årets slut qvarv ar ande straff arbets fångarnes samt de 
till tvångsarbete dömda personernas ålder; och införes här, till 
jämförelse i fråga om antalet nykomne fångar af yngre ålder än 
20 år, följande tabell: 

Enligt nådigt bref den 14 Juni 1901 har Eders Kongl. Maj:t, 
sedan ifrågasatt blifvit att taga en del af det till fångvården 
upplåtna område å Nya Varfvet invid Göteborg i anspråk för 
sjöförsvarets räkning, funnit godt fastställa upprättadt förslag 
till delning af Nya Varfvets område mellan sjöförsvaret och 
fångvården på sådant sätt, att bland annat platsen för derva-
rande tvångsarbetsanstalt komme att tillfalla sjöförsvaret. 

Efter det Fångvårdsstyrelsen afgifvit underdånigt yttrande i 
fråga om de åtgärder, som kunde anses påkallade i och för 
nämnda tvångsarbetsanstalts nedläggande, har Eders Kongl. Maj:t 

genom nådigt bref den 16 Augusti 1901 bifallit, att sedan från 
centralfängelset i Malmö förflyttats derstädes förvarade fångar, 
som aftjenade straffarbete i gemensamhet, detta fängelse med 
undantag af dess cellbyggnad för så lång tid, denna kunde er
fordras till förvar af enrumsfångar, i öfrigt finge tills vidare 
disponeras till tvångsarbetsanstalt åt för lösdrifveri dömde, förut 
till straffarbete hållne personer af mankön, som antingen icke 
fyllt 21 år eller ock vore 21 år fyllde, men mindre arbetsföre, 
dock med vilkor att dessa begge åldersklasser såväl natt som 
dag hölles i skilda afdelningar af anstalten. Förstnämnda grupp 
af tvångsarbetsfångar omfattar dem, som varit inrymde i an
stalten å Nya Varfvet; för den senare gruppen har tvångsar-
betsanstalten i Landskrona varit disponerad. Enligt sist om-
förmälta nådiga bref har Styrelsen, då sålunda tillfälle beredts 
att använda anstalten i Landskrona till andra tvångsarbetsfån
gars förvarande, bemyndigats att derstädes inrymma till tvångs
arbete dömda qvinnor. 

Under berättelseåret hafva emellertid icke de beslutade 
förändringarna hunnit träda i verkställighet. 

Genom nådigt bref den 2 Augusti 1901 har förordnats, att 
Listers härad finge å rådhuset i Karlshamn, invid hvilket kro
nohäktet derstädes är beläget, hafva tingsstad, hvarest ransakas 
och dömes i brottmål, der häktad person tilltalas för gerning, 
som han inom nämnda härad begått. 

Ett obetydligare eldsvådetillbud har under året yppat sig 
inom den s. k. östra kasernen å Nya Varfvet. Elden släcktes 
utan att ha orsakat nämnvärd skada. 

Af de år 1901 nykomne af yngre ålder än 20 år voro: 
dömde till straffarbete: 

Af yngre ålder än 20 år voro vid årets slut qvarvarande: 
dömde till straffarbete: 



XII Ordningen och disciplinen. Extra judiciela bestraffningar. Rymningar och sjelfmord. 

De straffades antal har varit 202, livaraf 177 män och 
25 qvimior, motsvarande i förhållande till det i dessa fängelser 
förvarade medeltal fångar 12'8 procent. 

Förseelse af den svåra art, att åtal vid domstol deraf för-
anledts, har icke förekommit. Ej heller har rymning från nå
got af ifrågavarande fängelser egt rum. 

Försök till rymning har gjorts vid kronohäktet i Hapa
randa älVensoin af en från länsfängelset i Karlstad för ransak-
ning utsänd fånge. 

Sjelfmord hafva föröfvats af tre manlige fångar. En af 
dessa, intagen i Stockholms länsfängelse för undergående af ran-
sakning för stöld, hade förut varit intagen å vårdanstalt såsom 
sinnessjuk och afbidade nu plats å hospital, der han enligt me
dicinalstyrelsens beslut skulle undergå observation. Han hade i 
fängelset lidit af epileptiska anfall och emellanåt påkommande 
sinnesförvirring. Ehuru särskild tillsyn egnades honom, blef han 
i tillfälle att hänga sig, hvarvid han begagnade sitt lakan fä-
stadt vid fönstergallret. De öfriga fallen inträffade vid läns
fängelset i Falun, der en ransakningsfånge beröfvade sig lifvet 
medelst strypning och en straffånge tog sig afdaga genom häng
ning. 

Försök till sjelfmord hafva gjorts vid kronohäktet i Norr
köping af en bötesfånge under anfall af delirium, vid länsfängel
set i Kalmar af en ransakningsfånge, vid länsfängelset i Malmö 
af en till tvångsarbete dömd lösdrifvare, vid länsfängelset i 
Karlstad af en och samme fånge vid två tillfällen samt vid 
kronohäktet i Haparanda upprepade gånger, af en för mord häk
tad qvinna. 

B. De centrala straff- och tvångsarbetsanstalterna. 

1:o) Straffängelserna för män. 

För förseelser och derför ålagda bestraffningar lemnas föl
jande redogörelse: 

II. Ordningen och disciplinen samt fång-
personalens sysselsättning. 

A. Läns- och kronocellfängelserna. 

Extra judiciela bestraffningar hafva under år 1901 ålagts 
fångpersonalen vid dessa fängelser till ett antal af 229, be
stående i: 

Bestraffningarna voro ålagda för följande förseelser, näm
ligen: 



Ordningen och disciplinen. Extra judiciela bestraffningar. Rymningar och sjelfmord. XIII 

De extra judiciela bestraffningarna voro ålagda för följande 
förseelser: 

Någon förseelse af den svåra art, att åtal vid domstol 
deraf påkallats, har icke vid dessa fängelser under året före
kommit; ej heller har rymning egt rum eller försökts. 

Två sjelfmord ha föröfvats. I centralfängelset å Lång
holmen har sålunda en till 5 års straffarbete för mordbrand 
dömd cellfånge afhändt sig lifvet genom att hänga sig i en 
snara, förfärdigad af mindre segelgarnsstycken, som omslutit den 
korgmateriel, han bearbetat. Likaså har i centralfängelset i 
Malmö en till 7 års straffarbete, äfvenledes för mordbrand, dömd 

cellfånge hängt sig medelst ett kort snöre, som han sannolikt 
anträffat bland den för redning till honom inlemnade dref. För
sök till sjelfmord har ej förekommit. 

2:o) Straffängelset för qvinnor i Göteborg. 

För de extra judiciela bestraffningarna och antalet för
seelser lemnas följande redogörelse: 

Svårare oordning, rymning eller rymningsförsök, sjelfmord 
eller försök dertill hafva icke under året förekommit. 

3:o) Arbetsanstalterna för män. 

För de extra judiciela bestraffningarna under året redo
visas sålunda: 

De extra judiciela bestraffningarna voro ålagda för: 

Bestraffningarna voro ålagda för: 



XIV Extra judiciela bestraffningar. Tjenste- och bevakningspersonalen. 

Någon förbrytelse af svårare beskaffenhet, sjelfmord eller 
försök dertill liafva icke inom dessa anstalter förekommit under 
året. Deremot har vid tvångsarbetsanstalten å Svartsjö en rym
ning egt rum, i det att en fånge under pågående uppställning 
utanför planket till stenbrottet lyckades springande aflägsna sig 
från bevakningen och gynnad af inbrytande mörker undkomma. 
Han blef emellertid snart häktad för stöld och befordrades efter 
aftjenadt straff till det afbrutna tvångsarbetets fortsättande. 

4:o) Arbetsanstalten för qvinnor i Norrköping. 

Följande redovisning leinnas för de extra judiciela bestraff
ningarna och antalet förseelser: 

Oordning eller svårare förseelse, som föranledt åtal vid 
domstol, rymning eller rymningsförsök, sjelfmord eller försök 
dertill hafva icke under året vid anstalten förekommit. 

Emot tjenste- och bevakningspersonalens förhållande i tjen-
sten har i allmänhet intet varit att anmärka. Dock har före
kommit, att efter anmälan af vederbörande fängelsedirektör en 
vaktkonstapel, som förverkat sina förmäns förtroende, blifvit från 
befattningen skild, samt att på grund af skedd angifvelse en 
direktör ställts under tilltal vid domstol för fel i tjensten, hvarjemte 
han för tjensteförsummelse af Styrelsen tilldelats varning. Likaså 
ha en förste vaktkonstapel, som eftersatt sin skyldighet i fråga 
om tillsyn öfver fångarnes bevakning, varnats och en vaktkon
stapel, som inlåtit sig i obehöfligt samtal med fånge, erinrats 
om bättre iakttagande af instruktionens föreskrifter. Af Eders 
Kongl. Maj:ts befallningshafvande eller fängelseföreståndare hafva 
dessutom varnats en konstapel för felaktigt förfarande i tjensten, 
en annan för obetänksamt handhafvande af vaktkontrollur samt 
en för sofvande å post, äfvensom en fånggevaldiger ådömts två 
månaders suspension för fylleri under tjensteutöfning. 

I anledning af det i nästföregående årsberättelse omnämnda 
ej slutbehandlade åtal mot föreståndaren vid ett kronohäkte på 
grund af inträffad rymning har denne för fångspillning genom 
vårdslöshet, hvilken vore att anse såsom mindre grof, dömts till 
15 kronors böter. 

För nit och redlighet i rikels tjenst hafva förste vakt
mästaren hos Fångvårdsstyrelsen Fredrik Andersson samt vakt-_ 
qvinnan vid länsfängelset i Göteborg Anna Sofia Jonsson af 
Eders Kongl. Maj:t hugnats med silfvermedalj. 

Öfver arbetena och de särskilda arbetsslagen vid läns- och 
kronocellfängelserna meddelas en fullständig öfversigt i det vid 
denna berättelse fogade sammandrag (tab. N:o 21) af de till 
Styrelsen månatligen ingående arbetsrapporterna, utvisande 
detta sammandrag, att af hela personalen 2-2 procent, emot 1'8 
procent år 1900, i brist på arbete varit utan sysselsättning. 

I tab. N:o 22 lemnas uppgift å arbetsinkomsten vid läns- och 
kronocellfängelserna samt dess fördelning. 

För de centrala straff- och tvångsarbetsanstalterna meddelas 
här sammandrag af dagsverksrapporterna för år 1901; 

Bestraffningarna voro ålagda för: 



Fångarnes arbeten. xv 

De med inkomst utgjorda dagsverkena fördelas vid de särskilda anstalterna på följande arhetsslag: 



XVI Fångarnes arbeten. Religions- och skolundervisning. 

Såsom denna tabell utvisar, sysselsättas tvångsarbetsfångarne 
vid anstalterna i Karlskrona och å Svartsjö hufvudsakligen med 
stenhuggcriarbeten. Dessa verkställas i fria luften. Hårda och 
mödosamma fylla de fordringarna på ett verkligt tvångsarbete 
och äro på samma gång egnade att stärka de ofta genom drycken
skap och utsväfningar under ett föregående sysslolöst lif för-
slappade tvångsarbetarnes krafter. Tillika bibringas genom denna 
både uppmärksamhet och ihärdighet kräfvande sysselsättning en 
yrkesskicklighet, som för den frigifne blifver till stort gagn, 
derest han vill af densamma begagna sig. Vid Svartsjö brytes 
stenen ur sjelfva berget jemväl af tvångsarbetsfångarne, som för 
sådant ändamål till ett större antal dagligen föras ut till den 
utanför anstalten belägna arbetsplatsen. 

Genom nådigt bref den 30 Augusti 1901 har Eders Kongl. 
Maj:t i nåder faststält ett mellan Fångvårdsstyrelsen och Stock
holms stad den 10 Juni 1901 upprättadt kontrakt, enligt hvilket 
Styrelsen, efter uppsägning af den entreprenör, som förut mot viss 
dagsverksafgift i sin tjenst sysselsatt tvångsarbetarne å Svartsjö 
med stenhuggeriarbetena, samt efter öfvertagande af arbetena för 
kronans egen räkning, tillförsäkrats leverans till staden af all 
den gatsten äfvensom makadam, som, med en mindre inskränk
ning i fråga om viss slags sten, komme att vid Svartsjö till
verkas under de närmaste tio åren, och har härigenom tillfälle 
beredts att i all den utsträckning, som önskvärdheten af fån
garnes vänjande vid ihärdigt arbete fordrar, med lämpligt sådant 
i fria luften sysselsätta alla dertill användbara fångar vid ifråga-
vai-ande anstalt. 

Af de i tabellen för Svartsjö under »diverse arbeten» upp
tagna 4,8G0 dagsverken utgöras 2,504 af jordbruksdagsverken. 
Tvångsarbetarne sysselsättas nämligen derstädes äfven med sköt
seln af den till anstalten hörande jord, der åtskilliga för fång-
utspisningen behöiliga rotfrukter äfvensom andra vanliga landt-
bruksprodukter odlas. 

III. Religions- och skolundervisningen. 
Enligt meddelanden, som under år 1901 till Styrelsen ingått, 

hafva af de nykomna fångarne fyra saknat all kunskap i innan
läsning samt nästan all insigt i kristendom, äfvensom en haft 
mycket bristfällig kunskap i nämnda hänseende. Beträffande en 
af ifrågavarande fångar, en för tidelag till två månaders straff
arbete dömd sjutton års yngling, hemmahörande i Brännkyrka 
församling af Stockholms län, har Styrelsen jämlikt nådiga cir
kuläret den 30 December 1835 anmält förhållandet till veder
börande domkapitel, från hvilket härefter underrättelse ingått, 
att bemälte yngling under uppväxtåren lyckats undandraga sig 
nästan alla skolbesök på grund af bristande tillsyn från föräl-
drarnes sida och vederbörande skollärarinnas missuppfattning i 
fråga om skoldistriktets omfattning. Körande öfriga fångar har 
sådan anmälan ansetts icke påkallad, då de under barnaåren 
med föräldrarne flackat land och rike omkring och således, äf
ven om de varit å viss ort kyrkoskrifna, icke derstädes fast 
uppehållit sig. Samtlige desse fångar voro dömde för tjufnads-
brott och i ålder mellan 18 och 23 år. 

Härförutom har förberedande konfirmationsundervisning med
delats åt 17 fångar, hvilka före årets utgång eller strafftidens 
slut icke vunnit tillräckliga insigter för att kunna admitteras 
till den heliga nattvarden. 

Den i föregående berättelser omförmälta frivilliga religiösa 
verksamhet har alltjämt fortgått vid centralfängelserna å Lång
holmen och i Malmö samt vid länsfängelserna i Linköping, 
Vexiö, Kristianstad, Venersborg, Örebro, Falun och Gefle, der 
verksamheten utöfvats bland de manliga fångarne. Sådan verk
samhet har egt rum jämväl bland de qvinliga fångarne vid cen
tralfängelset i Göteborg, tvångsarbetsanstalten i Norrköping samt 
länsfängelserna i Stockholm, Upsala, Kalmar, Kristianstad, Malmö, 
Venersborg och Mariestad. 

Fängelsernas boksamlingar hafva fortfarande flitigt anlitats 
efter anvisning och bepröfvande af fängelsepredikanterna, hvilka 
erinrats, att annan läsning än de s. k. cellböckerna, som skola 
finnas hos hvarje fånge, icke må från fängelsets förråd till
handahållas åt bötesfångar samt icke heller, der ej särskilda 
omständigheter föranleda annat förfarande, åt fångar dömda 
till straffarbete eller fängelse på kort tid till och med tre månader. 

Boksamlingarna bestodo vid årets slut af: 

Beträffande det sedliga tillståndet, heter det i den af pastorn 
vid centralfängelset å Långholmen för året afgifna embets-
berättelsen, »är det glädjande att kunna få meddela, att det
samma, bedömdt med hänsyn till såväl fångarnes uppförande 
som sinnesbeskaffenhet, äfven under detta år i stort sedt varit 
så tillfredsställande, som man i betraktande af, att det här är 
fråga om fångar, som i allmänhet kommit mycket långt på 
brottets väg, rimligtvis kunnat begära. 

Kristendomskunskapen hos den vid årets slut qvarvarande, 
af predikanterna redovisade personalen har varit god hos 17-7 pro
cent, försvarlig hos G5'C procent, ringa hos 16'4 procent och sak
nats hos 0'3 procent. 

Följande antal fångar har under året för första gången fått 
del af den heliga nattvarden, nämligen: 



Utdrag ur fångpredikanternas berättelser. XVII 

Men det är ett anmärkningsvärdt och på samma gång 
ytterst sorgligt förhållande, att antalet af yngre brottslingar 
under de senare åren ganska betydligt ökats i detta fängelse, 
hvilket ju är detsamma som att brott af svårare art blifvit mer 
och mer vanliga äfven bland ungdomen. Så beklagligt detta än 
är, kan man dock icke så mycket förvånas deröfver, när man 
besinnar, att sjelfsvåld, lättsinne, njutningslystnad, förakt för 
både gudomlig och mensklig auktoritet äro utmärkande karak-
tersdrag hos en ganska stor del af nutidsungdomen både i städerna 
och på landsbygden. 

Till belysning af det sagda torde bland mängden af här 
förekommande typer för den i moraliskt och religiöst hänseende 
vilsekomna delen af vår tids ungdom en och annan böra framdragas. 

B., som ända sedan tidiga barndomen visat sig ega ett syn
nerligen sjelfsvåldigt sinnelag, erhöll vid 13 års ålder plats hos 
en bonde som drängpojke och hade af honom en dag fått befall
ning att »hägna» en gärdesgård. Arbetet fortskred ej så fort 
som husbonden ville, och han förebrådde B. härför. Detta be
hagade icke 13-åringen, hvarför han genast gick ifrån platsen 
och begaf sig hem till föräldrarne. Hemkommen fick. han en 
välförtjent aga af fadern, men detta behagade honom ännu 
mindre, hvarför han rymde från hemmet. Sedan han under 
tvenne år flyttat af och an, erhöll han tjenst i närheten af hem
met, men icke heller denna gång kunde han förmås att stanna 
någon längre tid. Slutligen tog han värfning såsom gardist, men 
efter några månaders vistelse vid regementet rymde han deri-
från. Att få gå och slå dank tyckes hafva varit hans ideal. 
Genom sjelfsvåld och dagdrifveri har B. såsom så många andra 
förberedt sitt inträde på brottets väg. 

N. drogs tidigt ut på olofliga vägar af dåliga kamrater. 
Redan 14-årig blef han bekant med en prostituerad qvinna, hos 
hvilken han höll till, då han visste, att han varit för länge ute 
om qvällarna för att finna hemmets dörr öppen. Men sedan 
han börjat utelif, förlorade han den lilla portion arbetslust han 
möjligen egt förut. Penningar behöfdes dock. Sådana eller deras 
värde förskaffade han sig på oärligt sätt redan af den anledningen, 
att hans faders affärer under en kortare tid voro mindre goda, 
hvarför man i hemmet nödgades i matväg inskränka sig något 
mer än vanligt, en sak som han med sina vanor icke kunde 
finna sig uti. På grund af sitt lättsinniga lif är N. nu, ehuru 
helt ung, ruinerad till själ och kropp. 

W. drogs tidigt in i ett tygellöst och lättsinnigt lif. Detta 
kostade penningar. Hans aflöning räckte ej till. Han började 
»draga växlar». Till en början gick detta bra, han fick per
soner, som skrefvo på. Men snart begynte borgesmännen dra 
sig och neka påskrift. Då tillgrep han den numera mycket van
liga utvägen att förfalska. 

M., en å hufvudets vägnar rikt utrustad man, har allt ifrån' 
barndomen varit hemfallen åt dryckenskapslasten. När han så
som skolpojke — han har genomgått flera klasser vid allmänt 
läroverk — skulle skrifva sina krior, berusade han sig alltid 
först. Vid tiden för hans brott hade han så försjunkit i drycken
skap, att han hvarken fick eller kunde bo i sitt hem. Han 
bodde i ett af Stockholms ruskigare hotell i staden inom 
broarna. Han fick åtskilliga gånger hjelp att emigrera, men 
använde penningarna till rusdrycker. 

A. började redan såsom helt ung att umgås med dåliga 
kamrater. Orsaken till det brott, för hvilket han undergår be-
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straffning, är nästan uteslutande att söka i det vilda ungdoms
nöje med dryckenskap, som han och hans kamrater anstälde 
sistlidne Mikaëlihelg midt på söndagsförmiddagen under guds-
tjensttid, då ovänskap, slagsmål och dråp blefvo följderna. Trots 
sin moders böner och tårar for A. före Mikaëli, som firas 
såsom ungdomshelg, jemte andra ynglingar till närmaste stad och 
hemtade hem stora qvantiteter bränvin, och trots förnyade böner 
deltog han i dryckesgillet, i stället för att enligt anvisning vara 
hemma åtminstone på söndagsförmiddagen, då Guds ord alltid 
läses i hemmet. 

L. är enda barnet af välbergade föräldrar. Man säger om 
enda barn, att de ofta blifva sorgebarn. Hvad L. angår, har 
detta påstående blifvit en sanning. Det torde icke behöfva 
sägas mer om honom än det, att han redan vid tjugu års ålder 
var så djupt sjunken i moraliskt afseende, att han kunde råna 
sin fader och begå ett sådant våld å honom, att döden deraf 
blef följden. 

Så sorgliga de anförda exemplen än äro, blir saken ännu 
sorgligare, när man betänker, att det finnes stora skaror bland 
vår tids ungdom, hvilkas lif i flera afseenden är lika svart, äfven 
om de icke begått förseelser, som kommit under den verldsliga 
lagens dom. 

Det är likaledes anmärkningsvärdt, att just i vår tid, då 
det talas och skrifves så mycket om menniskovärdet, ett men-
niskolif af mången aktas för nästan ingenting, hvarom de se
nare årens fasansfulla blodsdåd nogsamt burit vittnesbörd och 
hvarom exempelvis följande yttrande af en af härvarande fångar 
är en förfärlig påminnelse. Han sade nämligen vid ett till
fälle, då han fick veta, att en af hans bekanta begått sjelf-
mord: »Det var mycket dumt gjordt. Han skulle först hafva 
dödat några menniskor och sedan sig sjelf. Han hade då blifvit 
omtalad i tidningarna och beryktad.» 

Det är glädjande att kunna få meddela, att ganska många 
af härvarande fångar äfven under detta år synbarligen haft rik 
välsignelse af sin vistelse i.fängelset. Icke så få uppmuntrande 
underrättelser hafva äfven i år anländt från för längre eller 
kortare tid sedan härifrån frigifne fångar.» 

I den berättelse, presterliga biträdet vid Långholmens krono
häkte afgifvit, omförmäles, att antalet af nykomne fångar under 
året vuxit; år 1900 utgjorde de 642, nu 689. Af dessa hunno 
22 att under året återkomma en gång och en två gånger. Till
loppet från flottans Stockholmsstation och de i hufvudstaden för
lagda regementena hade fortfarande visat sig vara stort; från 
den förra hade anländt 36, från de senare 74, tillsammans så
ledes 110. Tjugu år och derunder voro 163, 

Af hela antalet voro 427 dömda för tjufnadsbrott, hvari-
bland representerades från och med första resan snatteri till och 
med tionde resan stöld; 82 för misshandel, 73 för våld, 73 för 
våldsamt motstånd, 57 för förskingring o. s. v. 

»Bland orsakerna till de många brotten», yttras det i be
rättelsen, »intager dryckenskapen som vanligt en framstående 
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plats. 56"i procent hade begått sina brott i rusigt tillstånd, 
37 st. hade icke begått brottet i rusigt tillstånd, men förut 
varit begifne på dryckenskap. — Dot behöfver icke hafva blifvit 
dryckenskapslast, innan brottet är framme. Tvenne berättade, 
att de voro berusade för första gången, då de stulo. En af 
dessa gick i handelsskola här i Stockholm och hade allt hvad 
han behöfde, men han kom tillsammans med resande från hem
orten och tog sig i deras sällskap sitt första rus. »Jag var ovan 
vid rus och det kom för mig då, att jag skulle ta' en velociped, 
som jag fick se.» Ruset och tillfället gjorde tjufven. Mången 
begår brottet i så öfverlastadt tillstånd, att han ej vet hvad 
han gör och efteråt ej minnes hvad han gjort. En hade under 
ruset ryckt ned en schal och en filt, hvilka hängde till skylt
ning, och kastat in dem i en portgång bredvid. En sade, att han 
var oskyldig. »Det skulle ha varit ett inbrott i en källare.» 
Han mindes det ej. Han hade sin namnsdag till ära tagit sig 
ett rus. Han var 15 år, när han började stjäla. — En sade, att 
han lärde sig supa af sin mor. Haii hade varit goodtemplare i 
8 år, men återfallit i dryckenskapslasten genom dåliga frun
timmer. »Man fick supa i qvarter på den tiden,» sade han. 
En hade kuskat för en äldre morfinist från centralstationen till 
flere läkare, på det han måtte få morfin. Den gamle var nästan 
redlös, innan han fått morfinen, men när han väl fått den, blef 
han kry och befalde kusken att köra till ett utskänkningsställe. 
Der söpo de tillsammans, och sedan bar det af till en sköka, 
der de fortsatte utsväfningarna. Kusken somnade och blef se
dan väckt af en, som observerat, att skjutsen stått utanför för 
länge. Han hade en annans klocka med sig derifrån. — Hos 
somliga bär äfven kroppen hemska spår af dryckenskapen. En 
ung, enögd man hade en gång varit tillsammans med sina kam
rater hos skökor. De sutto och åto. Alla voro mer eller mindre 
berusade. Under måltiden tog en sköka en gaffel och stack tit 
ögat på den unge mannen. Han förbannade sitt usla lif och 
hånskrattade åt sin egen galenskap. Han var nu inkommen för 
stöld. Han hade varit tillsammans med några kamrater hos 
en skräddare och supit. När han skulle gå, hjelpte kamraterna 
honom på med rocken, men den var ej hans utan en annans. 
Han hade sjelf haft med sig dit en bra rock. När han sedan 
talade om äfventyret för andra kamrater, rådde dessa honom att 
ej gå tillbaka med rocken utan pantsätta den. 

En hade börjat att supa vid regementet sista året han var 
der. »Då vi hade tagit korpralsexamen, skulle vi ut och festa. 
Då blef jag drucken för första gången. Blef sedan straffad för 
fylleri 4 gånger vid regementet, strax efter hvartannat.» Mer 
än en har sagt, att han började supa, sedan han kommit till 
regementet. 

Man är ofta i tillfälle att erfara, huru rötterna till det lif, 
hvars frukt blifvit brott, sträcka sig till barndomen och ung
domen och vanvårdnaden under denna tid. Ett stort antal af 
fångarne äro oäkta födda och hafva blifvit utackorderade på 
fattigvårdens bekostnad. En 15-åring hade mot sin moders vilja, 
medan fadern vistades långt ifrån hemmet, Iemnat sitt hem i 
Sundsvall och begifvit sig till Stockholm, der han ej hade någon 
enda bekant. Han hade endast 12 kronor med sig hit. Han 
slöt sig till pojkar på gatan, gick och sålde småsaker och be
gick i Kungsträdgården en fickstöld. — En 16-åring hade lera-
nät hemmet i Landskrona och begifvit sig ut för att söka plats. 
Han vistades någon tid i 2:ne landsortsstäder och kom så till 

Stockholm. Han hade gått från den ena platsen till den andra 
(varit gelbgjuteri- och bageriarb., plåtslagare och sotarepojke). 
Han gick och sålde här i Stockholm och koin tillsammans med 
andra pojkar, som lågo än ute i skjul, än på Frälsningsarméns 
herberge. En af dessa, också han 16 år gammal, hade utgått 
från ett uselt hem. Fadern var svår drinkare och hade rymt 
från hemmet. Modern låg på sjukhus. Han hade Iemnat sin 
plats vid telegrafen, emedan han tyckte, att han fick for liten 
lön; tänkte gå tillbaka, emedan han visste, att han kunde få 
igen sin plats, men ville vara fri några dagar och kom så in 
i ligan och stal för att få till nattherberge. En tredje i samma 
liga, född 1883, hade af sin supige fader blifvit utackorderad 
hos en torpare, der han hade det godt, men som fadern ej längre 
ville betala för honom, tog han honom derifrån. Fadern bodde 
inne än på det ena, än på det andra stället och fortsatte med 
sitt superi, och gossen fick sköta sig sjelf bäst han kunde. — 
En 16-åring, oäkta född, hade fått den tillsägelsen af sin mor, 
att han, när han träffade henne, ej skulle säga mor utan tant till 
henne, ty hon skulle gifta sig och ville ej, att hennes man skulle 
få veta, att hon hade ett oäkta barn. Gossen hade Iemnat sin 
plats, emedan han tyckte att han fick för litet betaldt. Han 
påstod, att han ej fick någon mat hemma hos fosterföräldrarne, 
emedan han ej hade arbete. Han stal för att få till mat. 

Såsom exempel på ungdomens förvildning kan anföras, att 
trenne 16-åringar kommo öfverens om att kasta sten på fön
stren inne på gårdarna en söndagseftermiddag. Sedan stulo de 
kläder i tamburer på flera ställen för att få till teaterbesök o. d. 
— En ung man anförtrodde en kamrat sina bekymmer. Han 
hade åsamkat sig skulder hos skräddare och skomakare och 
kunde ej betala. Kamraten, som också hade skulder, rådde till 
att stjäla en velociped, som de lätt kunde komma åt. I stället 
för att betala skulderna festade de upp de för den pantsatta 
velocipeden erhållna penningarna. — Tvenne andra unge män 
gjorde tillsammans i rusigt tillstånd inbrott i en cigarrbutik 
blott för att få cigarretter. De erkände, att det blott var okynne. 
De hade förut både cigarretter och penningar. 

En annan ung man fick under rusets inflytande för sig, att 
han skulle ut och åka. Han tog häst' och vagn från en, som 
han brukat hjelpa, körde intill ett hölass, som stod obevakadt, 
och tog ett par säckar hafre och körde vidare, men lemnade vid 
Kungsbron häst och vagn och gick och anmälde sig sjelf för 
närmaste poliskonstapel.» 

Det bör vara lätt att inse, hurusom arbetet med en fång
personal, hvilken genomgått dylika förskolor i tygellöshet och 
allsköns liderlighet, måste erbjuda de största svårigheter. Sär-
skildt då de ådömda strafftiderna, såsom hvad angår fångarne å 
kronohäktet ofta är fallet, äro ganska korta. »Nu som alltid», 
heter det i den redogörelse, skolföreståndaren vid Långholms-
fängelserna afgifvit, »har den grundsatsen gällt att söka vinna 
hvars och ens förtroende, att visa den brottslige, att han ej är 
en förkastad varelse, som lemnas åt sig sjelf, utan att han är 
föremål för ett deltagande och en kärlek, som vill söka väcka 
till lif det goda hos honom och verka för hans återupprättelse. 
I många fall är närmandet till fången dock icke så lätt. Hans 
ärfda eller förvärfda misstro och förbehållsamhet äro ofta svåra 
att öfvervinna. Men i många fall mötes man af en erkännans-
värd öppenhet, mera sällan af ett högmod och en skrytsamhet, 
som braverar med mängden af begångua brott. Då det 
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för fångens rätta behandling är af stor vigt att hafva en så 
fullständig kännedom som möjligt af hans karakter och af mo
tiven för hans handlingar och denna ofta blott med svårighet 
kan utletas hos en inbunden och förbehållsam eller lögnaktig 
brottsling, så torde det blifva till stort gagn, att fullständiga 
rättegångshandlingar kunna blifva för fängelsets tjenstemän till
gängliga, liksom det för antecknandet af fångens lefnadsomstän-
digheter varit af stor nytta att få tillgå de upplysningar, som, 
der så kunnat ske, lemnats af pastorsembetet i hans hemort. 
Efter för så vidt möjligt förvärfvad kännedom om den brotts
liges personlighet har man att söka väcka hans skuldkänsla, på
visa, att rättfärdighetskrafvet måste fyllas genom straffet, leda 
hans vilja i en god riktning och stärka hans goda föresatser.» 
Såsom ett bevis på uppfattningen af cellstraffets intensitet an-
föres i en af nu berörda årsberättelser följande yttrande af en 
fånge: »Jag trodde, att man skulle straffas med hårdt kropps
arbete; men hår är det själen som straffas. Och huru kraftigt 
detta straff verkar torde i sin mån vitsordas af den tacksamhet, 
med hvilken fångpersonalen esomoftast mottager den själavård 
och den undervisning, som här beredas dem. Resultaten deraf 
hafva visat sig tillfredsställande; »lade ej», förklarar skolförestån-
daren, »de korta strafftiderna hinder i vägen, skulle utan tvifvel 
arbetet bland de unga, som här sona sina förvillelser, blifva än 
mera fruktbärande.» 

»Hufvudändamålet för undervisningen», yttrar slottspastorn 
vid centralfängelset i Malmö, »kan icke bli att strängt meto
diskt bibringa kunskaper, utan att söka fostra, vädja till viljan. 
I fråga om vissa brott måste okunnighet räknas som en bi
dragande orsak. Man möter stundom öppen fatalism: »Det var 
mitt öde, jag skulle nog genomgå detta» — så talar mer än en, 
särskildt bland våldsverkarne. Inför sådana gäller det, i syn
nerhet vid undervisningen i historia, att genom lefvande exempel 
uppvisa, att menniskan eger en fri vilja, som hon kan utveckla 
i ond eller god riktning, att man med full rätt ställes ansvarig 
för sina handlingar o. s. v. Man möter dock äfven personer, 
som äro fullt medvetna om sin viljas styrka och som hänsyns
löst sökt utveckla densamma i strid mot all auktoritet. 

Här gäller det att framhålla: »Hvad menniskan sår, det 
skall hon ock uppskära». Inför denna vexlande gestaltning af 
viljeutveckling har man att i undervisningen konseqvent och 
kraftigt individualisera, men med försigtighet, ty få äro väl så 
ömtåliga och misstänksamma som här ifrågavarande lärjungar. 
För att vinna detta mål är det för lärarne såväl som för fän
gelsepastorn synnerligen vigtigt att förvärfva en grundlig och 
sann kännedom om h varje fånges karakter. Detta erbjuder ofta 
stora svårigheter, då fången sist af allt vill låta någon blicka 
in i sitt förflutna, sin tankeverld och sina planer. 

Beträffande de olika läroämnena må sägas, att historia och' 
geografi samt räkning lättast tillvinna sig intresse. Men ännu 
större är det intresse, h varmed de s. k. föreläsningarna omfattas. 
Här kan den personliga metoden bäst göra sig gällande. Un
der detta år ha dessa föreläsningar omfattat biografier, valda 
stycken af Norges, Danmarks och Finlands historia och litte
ratur samt berättelser. Uppsatsskrifning jemte rättskrifning har 
under året öfvats på samma sätt som under föregående år. 
Samtliga de i skolan intagna hafva under hela tiden visat lif-
ligt intresse för arbetet, utom en enda, som på ett nästan ona
turligt sätt sökt lägga i dagen, att han ingenting ville lära, 

ingenting höra och ingenting företaga, som kan föra honom 
bort från yrkestjufvens fullt 'lofliga yrke'.» 

Predikanten vid Stockholms länsfängelse anmärker, hurusom 
de för sedlighetsbrott dömda fångarne i sagda fängelse utgjort 
ett betänkligt stort antal. »Det kan ju», säger han, »bero på till
fälliga omständigheter; men jag är dock öfvertygad om att man 
häri har att se en yttring af den tuktlöshet, det lössläppande af 
de köttsliga lustarna, som är ett karakteristiskt drag för vår tid. 
Och det är ju icke underligt, att dylika frukter framkomma, då 
köttets evangelium öppet predikas i skrift och bild, i konst och 
litteratur. Sedlighetsbegreppet har härigenom blifvit till den grad 
grumladt, ja rent af förvridet, att somliga bland dessa fångar 
knappast haft något nämnvärdt intryck af sin förbrytelse. Jag 
tänker härvid särskildt på en yngling, som fostrats i ett baptistiskt 
hem, och som alltså hade bort känna det straffvärda i att så 
påtagligt bryta mot Guds bud. Han föreföll dock alldeles främ
mande för hvarje djupare intryck i det afseendet.» Såsom be
vis på sedlig urartning äfven bland landtbefolkningen omnämnes 
ett våldtägtsförsök, föröfvadt af en bonddräng mot en tjenst-
flicka, den han mötte å allmän väg. Under det han sökte öfver-
manna henne, tillstädeskom tvenne andra drängar; men långt 
ifrån att bispringa den kämpande flickan, gjorde dessa i stället 
gemensam sak med hennes skändlige angripare, och blott på 
grund af flickans energiska motstånd, derunder andra personer 
tillskyndade, hindrades de trenne drängarne för att fullborda sitt 
åsyftade dåd. »Gifver denna tilldragelse vid handen», fortsätter 
predikanten, »att sedligheten mångenstädes står lågt i hemmen på 
landet, så gäller detsamma i ännu högre grad om många hem i 
Stockholm, der de flesta bland härvarande qvinliga fångar för-
öfvat sina brott, och der de jeraväl ha sin hemort. Jag skall 
blott anföra ett exempel, som ingalunda är enastående, och som 
torde tillräckligt bekräfta sagda påstående. Bland årets tjufvar 
fanns en, som jemväl under en följd af år hängifvit sig åt skör-
lefnad. Denna hade under sin konfirmationstid blifvit så att 
säga handledd i skörlefnad. En i samma hus boende prosti
tuerad qvinna tog konfirmanden med sig ut om nätterna, hvar-
vid inkomsten delades lika mellan dem, Väl kunde flickans 
fader bannas på henne och modern 'varna' henne, men för-
äldrarne sågo dock gerna, att de fingo med af de penningar, hon 
på denna väg bekommit. Hvad var då annat att vänta, än att 
flickan skulle fortsätta sitt lastbara lefverne. 

Flertalet af de brott, som härvarande manlige fångar be
gått, ha egt rnm under rusets inflytande, i somliga fall under 
mycket upprörande omständigheter. Så t. ex. sutto en åldrig 
fader och hans till temligen framskriden ålder komne son och 
anlitade flitigt brännvinsflaskan, tills de blefvo alldeles berusade, 
hvarpå häftig ordvexling uppstod, hvarunder sonen misshand
lade sin far. Och bland prostituerade qvinnor finnas sådana, 
som lefvat snart sagt hvarje dag i berusadt tillstånd.» 

Ett motstycke till ofvan anförda missdåd beröms af predi
kanten vid länsfängelset i Halmstad. »Fem af årets fångar», 
säger han, »hafva straffats för våldtägtsbrott eller delaktighet i 
sådant. Af dem voro fyra unga gossar härifrån staden, hvilka 
vid ett och samma tillfälle varit hvarandras medhjelpare vid ut-
öfvandet af det brott, som begicks af den ene bland dem midt 
på ljusa dagen mot en värnlös flicka. Många andra jemnåriga 
och likasinnade voro samtidigt närvarande. Det tidiga inträdet 
på brottets bana hade här utan tvifvel påskyndats af de dåliga 
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hemmen, der oenighet mellan makarne eller dryckenskap och 
annan liderlighet samt slapphet gent emot barnen varit rådande. 
Sjelfve föröfvaren af brottet hade till och med af sin egen mo
der köpt stora qvantiteter öl, hvarmed han före brottets be
gående berusat sig.» 

Efter att hafva påpekat den för samhällsordningen farliga 
skara, som utgöres af de städernas poliskunder, »hvilka icke på 
åratal krökt sin rygg till ett ordentligt dagsverke men tillbringa 
all sin tid på krogar och gator eller i fängelser», omnämner pre
dikanten vid kronohäktet i Norrköping ett par upprörande, 
under året derstädes timade fall. Ett af dessa bestod i ett mord 
å eget barn, hvilket fadern rycker ur sin moders hem 
och utan ringaste tvekan kastar det i den forsande strömmen, 
der det finner sin graf. »I detta fall», yttrar predikanten, »har 
jag förgäfves sökt efter några förmildrande omständigheter, efter 
något, som kunde i någon, om än så ringa grad sprida ett för
sonande skimmer öfver det hemska dådet. Här är alltigenom 
nattsvart mörker. Man skulle ju kunna vänta, att, när den 
onaturlige fadern vaknade upp och började på allvar tänka öfver 
sitt handlingssätt, han skulle förfäras och gripas af de bittraste 
samvetsförebråelser. Så var dock långt ifrån förhållandet. Han 
hade blott ursäkter till hands och sökte allenast vältra skulden 
från sig sjelf och på andra. Man kan sätta i fråga, om han 
öfver hufvud tyckte, att han begått något brott. Han syntes 
snarare vilja intala sig sjelf och andra, att han gjort en god 
gerning, då han befriat sitt barn från lifvet i en ond verld och 
utan några plågor förpassat det till en bättre verld. Men hvar-
för nämner jag då egentligen detta här? Jo derför, att jag i 
den mannens historia ser ett öfvertygande bevis for hvad jag 
skulle vilja kalla syndens förfärande konseqvens. Upprinnelsen, 
sjelfva början till den der gräsliga handlingen är nemligen icke 
att söka i det upprörda och förbittrade sinnestillstånd, hvari han 
tydligen befann sig i det ögonblick, gerningen utfördes, den är 
att söka annorstädes, den ligger mycket långt tillbaka. Denna 
enstaka handling var förberedd under åratal och utgjorde blott 
slutlänken i en lång utvecklingskedja. Denne man står framför 
mig som ett det tydligaste exempel på sanningen af det ordet: 
barnet är mannens fader. Det var icke första gången jag mötte 
honom, då jag träffade honom som mördare i cellen, jag har 
bland annat haft att göra med honom som konfirmand, då han 
således ännu var en ung gosse. En stor vildhet och en utpräglad 
grymhet i sinnelaget röjde han redan då och ännu tidigare. 
Denna grymhet uppenbarade sig särskildt i hans sätt att be
handla djur. Synnerligen var det hans älsklingsnöje att pina 
och plåga de grodor, han lyckades att få fatt uti, i anledning 
hvaraf kamraterna gåfvo honom namnet »grodkungen». Man ser 
sålunda i denne mans historia, att från grymhet mot djur är 
steget icke långt till grymhet mot menniskor. Brottmålsannalerna 
visa också, att flere bland mensklighetens värste förbrytare i 
barndomen varit hjertlösa djurplågare.» 

»En från länsfängelset i Gefle», säger predikanten vid Vexiö 
länsfängelse, »under förra året hit förflyttad straffånge hade icke 
blifvit konfirmerad, ehuru han var öfver 16 år gammal. Han 
var dömd för misshandel, resande af lifsfarligt vapen och hot 
mot föräldrar samt för mordbrand. Han förklarade sig icke ovillig 
att mottaga konfirmationsundervisning. Under denna kom emel
lertid i dagen mer och mer, att han icke visade minsta tecken 
till ånger öfver sina brott och ej heller hade någon föresats att 

bättra sig. Med förfärande öppenhet lade han detta i dagen. 
Derjemte affattade han under tiden bref till en sin vän, i hvilka 
han med de lifligaste färger skildrade, huru han längtade efter 
straffets slut, framför allt på den grund att han då åter skulle 
få släcka sin törst efter bränvin och i öfrigt lefva såsom det 
behagade hans sjelfsvåld. Föreställningar och förmaningar i 
syfte att föra honom på bättre tankar visade sig alldeles frukt
lösa, hvarför ock afsigten med hans konfirmation härstädes icke 
kunde fullföljas. Hau hade i 7 år åtnjutit skolundervisning, 
egde god kunskap, röjde ganska rik begåfning och förnekade 
icke teoretiskt kristendomens sanningar. Så mycket vemodigare 
var det derför att lyssna till hans hårda hjertas utgjutelser. 
Att han blifvit sådan han var, derför gaf han sina föräldrar 
hela skulden. Icke den allra minsta tillstymmelse till kärlek 
eller vördnad för dem fanns qvar. Detta, sade han, berodde 
derpå, att de aldrig visat honom någon kärlek. Han hade ingen 
orsak att genom bättring glädja vare sig dem eller någon annan. 
Och hvad honom sjelf i öfrigt beträffade, ville han förblifva just 
den han var. Emellertid var han under fängelsetiden icke 
ohöfvisk, aldrig hycklande eller lömsk, ej heller obenägen att 
inhemta kunskaper. Otvifvelaktigt skulle han, i rätt tid fostrad 
med kärleksfullt allvar, blifvit en god och duglig samhällsmed
lem. Begifven på dryckenskap förut, hade han i onyktert till
stånd begått sina brott, — Detta var icke händelsen med en 
annan för första resan stöld under årets lopp dömd fånge från 
Kristianstads län. Moderlös vid 3 års ålder hade denne vistats 
i hemmet till 14:de året, hvarefter han fört ett kringflackande 
lif. Icke heller han var konfirmerad. Enär konfirmationen vore 
en frivillig sak, sade han sig ingalunda vilja underkasta sig den. 
Lika litet ville hau mottaga någon undervisning, ehuru han väl 
kunnat behöfva det. Ingen ånger förefanns vare sig vid an
komsten hit eller vid frigifvandet. En af de sista dagarne, han 
var här, förklarade han sig skola förderfva allt, som fanns i 
cellen, derest icke ett hans pockande anspråk uppfylldes. Han 
ämnade efter frigifningen fortsätta samma vagabondlif som förut 
i förening med oärlighet. Det vore hans rättighet, menade han, 
att göra hvad honom behagade. Hans lösen var frihet från in-
hemtande af kunskaper, framför allt religiösa, frihet från arbete 
och frihet från höflighet. Med h var dag tilltog hans fysiska väl
måga och i samma mån hans oförbätterlighet, hvarom ett för 
hvarje gång allt mera frestande hånleende vid tilltal och före
ställningar gaf ojäfaktigt vittnesbörd. Då han var dömd till 
straffarbete, kunde rättigheten att arbeta icke beröfvas honom; 
och hade en sådan åtgärd kanske icke synnerligen verkat. Det 
enda, som kunnat göra honom vekare för närvarande och be-
redt honom nytta för framtiden, hade otvifvelaktligen varit en 
lämplig behandling med prygel. Det var nu första gången han 
var på fängelse. - Icke fick han någon helsosam skräck för 
straffet. Han log deråt och fann sig väl dervid. Och icke un
derligt, ty han var ju i sjelfva verket herre på täppan. Han 
arbetade för att tiden skulle gå fortare. Han läste icke, 
derför att lian icke ville. Han hotade visserligen icke, då hans 
frihet måste inskränkas i det mått, som de vanliga ordnings
reglerna för fängelset bjuda. Han var klok nog att dröja med 
hotet, tills frihetens dag närmade sig. Säkerligen kommer han 
aldrig att välsigna den humanitet han njutit under fängelsetiden. 
— Ännu ett par fall skulle kunna anföras, der fängelseprcdi-
kantens verksamhet måste betecknas såsom alldeles resultatlös, 
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fall der vederbörande fångar långt ifrån att vilja låta påverka 
si" af kristliga samtal fastmera visat förakt för religionen och 
trots mot lagen och med leende på läpparna förklarat såsom sin 
bestämda föresats att ljuga och bedraga vid ransakningen så 
listigt de kunde, äfvensom att vid frigifningen hämnas på sam
hället genom fortsatta förbrytelser. Men ingenting uträttas med 
klagovisor, der man icke tillika kan råda någon bot för det onda. 
Det är icke lätt att finna rätta vägen, huru ett ondt och för-
derfvadt menniskohjerta skall förbättras. Men nog är tiden mo
gen för att pröfva på, huruvida icke större stränghet under straff
tiden kunde i många fall förutom dem, som här påpekats, lända 
till båtnad.» 

Såsom belysande med hänsyn till det allt emellanåt upp
dykande talet om cellstraffets farliga inflytande å fångarnes sin
nestillstånd omnämner predikanten vid Karlskrona länsfängelse 
några under året derstädes anmärkta erfarenheter. Tre fångar, 
som hvardera ådömts 2 års straffarbete, hade under fängelse
tiden visat sig mer eller mindre sjuka till sinnet, Den ene af 
dem, heter det, »delaktig i det dråp en hans broder begått, 
grubblade mycket öfver denne sin olycklige broder, som aflidit å 
Nya Varfvet; och om det nu än — såsom jag derom är öfver-
tygad — fanns mycken allvarlig och helsosam ånger öfver det 
begångna brottet, så syntes det dock, som om i denna blandade 
sig ganska mycket äfven af den ofruktbara ångern, en ständig 
grämelse och ruelse öfver det förflutna, hvarvid tankarna nästan 
stereotypiskt vända sig om vissa små enskildheter. Dertill kom 
att han, som varit van vid att arbeta endast utomhus — i skog 
och mark, åker och äng —, måste känna arbetet i fängelset så
som något synnerligen svårt och föga förmående skingra tung
sintheten. De två andra fångarne af nämnda trio egde enligt 
mitt förmenande redan vid ankomsten till fängelset starka dis
positioner till den sinnets sjuklighet och retlighet, som snart 
visade sig. Med en god vilja och med en ytlig kännedom om 
förhållandena skulle man kanske kunna peka på sådana exempel 
för att visa, att en isolering i fängelset, äfven om den icke är 
längre än i nu anförda fall, verkar i allmänhet menligt eller åt
minstone på individer af nu antydda slag. Jag tror dock, att 
man i sådant fall skulle visa motsatsen af hvad man ville. Om 
några fångar böra isoleras, är det väl de mer eller mindre ab
norma, om ej af annan orsak så åtminstone af den att icke in
verka störande på andra. Tänkom oss att de båda lättretliga 
fångar, jag ofvau omnämnt, skulle vistas i ett gemensamhets-
fängelse! Utan tvifvel skulle icke derigenom retligheten lägga 
sig, utan i stället utbryta i våldsamheter och ordningen stö
rande uppträden. Tänkom oss också den omförmälde tung
sinte mannen tillsammans med flere medfångar! Månne tung
sintheten skulle i deras sällskap försvinna? Snarare tror jag, 
att tungsinnet skulle öfvergå till Yörtviflan eller möjligen till 
lättsinne. — Här kan vara på sin plats att anföra ett annat 
ganska belysande exempel. En gammal tjensteman, som allt
ifrån studenttiden synes h af va följt den maximen: »Gör dig goda 
dagar, ät, drick och var glad», har i år afgått från fängelset 
efter att — utom den 5 månader långa ransakningstiden — ha 
aftjenat 2 års straffarbete. Det var mången, som undrade huru 
denne man med sina anspråk på lifvet skulle uthärda såväl 
fängelsets kost som dess ensamhet. Men han förlorade inga
lunda vare sig kroppens eller själens spänstighet. Enligt egen 
försäkran, som det icke finnes något skäl att betvifla, lemnade 

han fängelset med ett mod och en energi, som långt mera voro 
stegrade än förminskade.» 

»Under detta», heter det vidare, »liksom under många före
gående år har krigsmanskapet talrikt befolkat fängelset. Af de 
90 manliga fångar, som under året hit ankommit för att här 
aftjena straffarbete eller urbota fängelsestraff, är det icke mindre 
än 60 — alltså 67 % af hela antalet nykomna manliga straff-
och fängelsefångar —, som tillhöra härvarande krigsflotta, skepps
gossekår och artillerikår eller också hafva de nyligen tillhört 
krigsmakten till lands eller vatten. Bland de återstående 30 
fångarne af nyssnämnda kategori finnes det dock en f. d. båts
man och tre varfsarbetare, som blifvit dömda af krigsrätt. Om 
dessa 4 män också skulle räknas till krigsmakten, så erhålles 
talen 64 och 26, det förra representerande det militära och det 
senare det civila elementet. Enligt denna senare räknemetod 
höjes den ofvannämnda procentsiffran för den militära fångkon
tingenten från 67 till 71.» 

»Kan det», säger predikanten vid Ystads kronohäkte, »om 
föröfvandet af fridsbrotten såsom allmängiltig regel sägas, att 
dryckenskapslasten varit hufvudanledningen till förbrytelserna, — 
denna regel gäller näppeligen beträffande de unge, som straffats 
för oärlighetsbrott. Här, bland dem, framstår tydligare för 
hvarje år en bestämd typ: den knappast vuxne stadsarbetaren, 
som spelat gentleman, klädt sig sprättigt och elegant, varit flitig 
kund på kaféerna och som — oaktadt ofta absolutist — hän-
gifvit sig åt ett tygellöst utelif, freqventerat baler, soaréer, 
hållit på att undergräfva sin helsa genom osedlighet och lider
lighet och derunder depenserat mer än de i och för sig stora 
arbetsförtjensterna och så kommit i dåliga affärer, behöft anlita 
pantlånekontoren, tills så tillfället gjort tjufven och oärlig-
heterna föreligga: pantsättning af kamraters tillhörigheter, till
grepp af varor under butiksbesök eller af råämnen på fabriken 
och arbetslokalen o. s. v. Särskildt bland de från de större 
skånska städerna, Malmö, Helsingborg och Landskrona hit trans
porterade unga fångarne har den omnämnda typen rätt ofta an
träffats. — Den gamla välbekanta tjuftypen har vid sidan af 
den beskrifna äfvenledes rätt ofta visat sig — den upprepade 
gånger straffade yrkestjufvens, som med sitt oredliga, lögnaktiga 
väsende, sin förställning omgifvit sig med en för bättre inflytelser 
hardt när oöfverkomlig mur. Representanter för denna typ äro 
oftast på dryckenskap begifna individer — och framhålla stän
digt denna sin last såsom ursäkt för och förklaring till sina för
brytelser. Man träffar bland dem rätt ofta f. d. »barn å för
samlingen» — hemlösa, på olika ställen uppfostrade unga menni-
skor med af allt att döma synnerligen dåliga nedärfda anlag. 
Jag tänker härvid särskildt på icke mindre än trenne syskon 
(f. d. barn uppfostrade på socknen), som samtidigt intagits här 
i häktet, två bröder och en syster i åldern mellan 20 och 30 år, 
samtliga med sorgliga antecedentia och som nu häktats för en 
lång rad af fräcka inbrottsstölder i de syd- och mellanskånska 
häradena med utgångspunkt från stamlägret, som de upprättat 
i en skog på Romeleklint, dit de släpat tjufgodset från de många 
nattliga röfvarbragderna.» 

»Under det gångna året», yttrar predikanten vid länsfängelset 
i Falun, »har antalet af de häktade varit större än under något 
af de närmast föregående och öfversteg det nästförflutna årets 
med ej mindre än 90 persenor. En af orsakerna till detta för
hållande torde väl närmast vara att söka uti de under detta år 
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inom Länet pågående jernvägsbyggnader och andra tillfälliga ar
beten, hvilka kraft en större skara lösa arbetare. Så hafva de 
under året häktade, hvilka bort i fängelsets kyrkobok antecknas, 
ej mindre än 52 enligt egen uppgift varit vid jernvägsbyggnader 
anstälde och af dessa mer än hälften utom länet mantals- eller 
kyrkoskrifne. De iakttagelser jag äfven under föregående år 
gjort rörande dessa löse arbetares lif, det lättsinne och sjelfs-
våld samt förakt för andras lif och säkerhet, som så ofta bland 
dem förekommer, hafva ock under detta år bekräftats. De grö fre 
brott och många af de våldshandlingar, för hvilka dessa per
soner häktats, hafva ock burit vittne om en svår sinnets för-
vildning. — 'Sedan vid likviden den nödvändigaste provianten 
betalats, har ofta nog allt öfrigt af arbetsförtjensten användts 
till anskaffande af rusdrycker, och vid sådana tillfällen, sär-
skildt då någon längre ledighet från arbete erhållits, hafva dessa 
lösa arbetarskaror, påverkade af rusdryckerna, blifvit till verklig 
skräck för de orter, der de haft sitt tillfälliga arbete. Huru 
allmän dryckenskapen bland dem är, har tydligt nog framgått 
af de häktades egna berättelser och af de ransakningar, som här 
hållits. Ej blott de för brottet häktade utan ofta nog flertalet 
af deras kamrater, hvilka inkallats som vittnen, hafva vid till
fället för brottets begående varit så öfverlastade, att de ej haft 
något tydligt minne af hvad, som tilldragit sig. Så infördes 
till länsfängelset under sommaren sex jernvägsarbetare anklagade 
för att hafva dödat förmannen uti deras arbetslag. Dessa sex, 
af hvilka tre dömdes såsom delaktiga uti brottet, hade alla va
rit af starka drycker så berusade, att ingen af dem kunde med 
säkerhet redogöra för, huru han tillbragt den tid, då brottet be
gicks, eller huru mycket han deri varit delaktig, och alla deras 
kamrater, hvilka hördes såsom vittnen, hade ock, på ett undan
tag när, varit lika öfverlastade. Alla de för våldshandlingar 
häktade löse arbetarne hafva ock förklarat, att de begått sitt 
brott under rusets inflytande. 

Den rikliga tillgång till väl aflönadt arbete, som under de 
sistgångna åren stått dera till buds, har ock gjort, att de ansett 
sig ej behöfva på något sätt taga sig till vara för rusdryckerna 
och deras följder. Hafva de på grund af svårare förseelser af-
skedats från ett arbete, har ett annat genast kunnat erhållas, 
och samma lif i våldsdåd och dryckenskap bland nya likasinnade 
kamrater kunnat fortsättas.» — »Men om antalet af dessa häk
tade varit stort och de brott de begått mycket svåra, hafva dock 
af de häktade, som tillhöra provinsen, än svårare dåd utöfvats. 
Våldshandlingarnas antal har under det förflutna året tilltagit i 
oroväckande grad, och särskildt är det de unga, som gjort sig 
skyldiga till de mest upprörande brotten. Att rusdryckerna 
härvid utöfvat ett förfärande stort inflytande synes af med
följande tabell rörande brott och dryckenskap. Men att orsaken 
till brottens tillväxt ligger än djupare, har tydligt nog bekräftats 
af de häktades förhållande vid ankomsten till fängelset. De 
häktade hafva dervid sällan uttalat någon ånger öfver sina hand
lingar eller ens någon sorg öfver dem. Hvad som mest synes 
hafva smärtat dem, har varit att de blifvit häktade för hvad 
de sjelfva ansett vara helt obetydliga förseelser. Så sade en, 
hvilken blifvit dömd till två månaders fängelse för hemfridsbrott 
och misshandel: «Om någon setat här oskyldig, är det jag,» och 
dock erkände han, det han med våld trängt sig in uti en för 
honom främmande persons hem, der sönderslagit dennes hus-
geråd samt, då han derför fogligt tillrättavisades, svårt miss

handlat husets égare. Ungefär samma lifsuppfattning hafva 
ej så få af de häktade lagt i dagen. En yngling, hvilken döm
des till ett års straffarbete för svårare misshandel mot on person, 
som han förut ej sett eller förorättats af, och hvars lif i följd 
af misshandeln en längre tid sväfvade i fara, ansåg detta brott 
knappast vara något att tala om och menade, att det skulle 
kunna försonas med böter, en uppfattning, i hvilken han ock 
stärktes af sina närmaste. En annan yngling, hvilken ankla
gades för mordförsök mot en af sina anförvandter inen mot sitt 
nekande ej kunde dömas annat än för svårare misshandel med 
lifsfarligt vapen, höll ock före, att när den misshandlade oj 
komine att lida något svårare men för framtiden på grund af 
våldet, straffet för hans brott borde hafva varit böter eller högst 
någon månads fängelse. Att ett flertal ynglingar i en by sam
mangaddade sig för att begå hemfridsbrott hos och misshandla 
en person, hvilken var för dem misshaglig, fast de ej mot honom 
hade annat att anföra, än att han ej velat deltaga uti deras 
oväsen, var från deras synpunkt ej något, som de ansågo förtjont 
att beläggas ined särskildt straff, och detta ehuru den miss
handlade till följd af öfvervåldet under längre tid måste vårdas 
å sjukhus. Någon medkänsla med den misshandlade, t. o. m. 
när dennes lidanden varit mycket svåra och obotliga skador till
fogats honom, har ytterst sällan kunnat förspörjas, ej ens i de 
fall, att den förfördelade på intet sätt sjelf gifvit anledning till 
öfvervåldet. Snarare har det ofta nog varit så, att den häktade 
ansett sig som den lidande parten. 

Ej mindre än 88 personer bosatta inom länet och de flesta 
äfven der födda hafva under det gångna året här ransakats för 
våldshandlingar och fridsbrott. Af dessa hafva elfva frikänts 
eller försatts på fri fot, de öfriga hafva börjat aftjena straff för
de brott, för hvilka de anklagats. 

Af de i fängelsets kyrkobok antecknade, till urbota straff 
dömde hafva 64 % varit under 25 år, deraf 19 % mellan 20 och 
18 år samt 10 % under 18 år.» 

Predikanten vid länsfängelset i Gefle omnämner, att till 
sagda fängelse ett par gånger under året ankommit hela band 
af slagskämpar och våldsverkare. »Sista gången,» säger han, 
»var det nästan uteslutande förmögna hemmansegaresöner och 
hemmansegare. De syntes alla utom den som var sjelfva själen 
i förbundet, en äldre man, som redan förut varit i delo med 
rättvisan, ångerfulla och skamsna och tycktes mena allvar med 
sitt gemensamma beslut att efter erhållen frihet bilda en nykter
hetsförening i sin by och så hjelpa hvarandra att bekämpa djuret 
i hjertat, liksom de hittills hjelpts åt att locka det fram.» Med 
påpekande att af fängelsets straff- och fängelsefångar 27 voro 
gifta och 144 ogifta samt af lösdrifvarne 4 gifta och 47 ogifta 
säger han sig med allt vissare erfarenhet hafva lärt sig inse, 
hurusom äktenskapet, trots dess ofta allt annat än ideella prägel, 
dock vore en bättre skyddsvakt mot synd och last än hvad po
lismakt och häkte kan bjuda. »Det brott», fortsätter han, »jem-
förelsevis de flesta bland de gifta dukat under för är förfalsk
ning; men eget är, att om än omsorgen om en kanske hungrande 
familj varit medverkande orsak till brottet, så har detta enligt 
min själasörjareerfarenhet i intet fall ännu skett efter samråd 
ined hustrun. Hade mannen varit öppen mot henne, så hade 
brottet varit ogjordt. Att familjelifvet genom sina brister, för
summad barnuppfostran och makarues försummade sjelfupp-
fostran så väl som inbördes fostran, indirekt har stor andel i 
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brottmålsstatistikens sorgliga siffror, derom kan ingen tvekan 
råda. Men hvad vi trots bristerna ännu ha qvar af sundt fa-
miljelif, det är deri vi se ett fosterlandets skyddsvärn. Derför 
bäfva vi ock vid hvarje ytterligare lossande af familjebandens 
helgd och se i arbetet på äktenskapets höjande och i samband 
dermed underlättande af vägen till eget hem och egen härd ett 
af de viktigaste momenten i kampen mot tidens onda. 

Också bland qvinnorna ha de flesta varit ogifta. Undan
tagen ha utom den förutnämnda patronutlemnerskan endast varit 
en på rusdrycker begifven stackars hustru från Gefle och »Pila-
Brita». Det sorgligaste fallet bland qvinnorna var en för sjette 
gång till tvångsarbete dömd qvinna. Hon kom från Frälsnings
arméns räddningshem i Stockholm och var på väg till sin mor 
norrut, hade ock skrifvit till henne om sin ankomst. Då råkar 
hon, efter egen berättelse, å fartyget i sällskap med ett par »bättre» 
herrar, som bjuda på fina starkvaror och förespegla henne ett 
gladt lif i Gefle med »goda förtjenster», af hvad art kan läsas 
mellan raderna. Det behöfdes icke mer för att få hela hennes 
bättringsuppsåt, res- och framtidsplan öfverändakastade, och inom 
några dagar är hon i polisens händer för att börja på nytt den 
tröstlösa raden af straffperioder. Denna gång togo skammen och 
tanken på modern hennes nedbrutna krafter — det slog sig på 
hufvudet, och till slut blef hon äfven våldsam, i det hon under 
vilda skrik förgäfves sökte kämpa sig till ro. Hon måste afföras 
till hemorten. 

Men det faktum i stort sedt, som bland alla mest påkallar 
fosterlandsvänners behjertande, är de manliga ungdomarnes allt-
jemt ökade freqvens och de en gång fälldas ständiga återkom
mande: mer än hälften af straffångarne är under 25 år och nära 
lli ej myndig; och bland dem finnas de, som oafsedt bötes
straffen räkna halfva tjoget straffperioder.» 

»Arbetet bland fångarne», yttrar predikanten vid krono
häktet i Hudiksvall, »blir mången gång tungt. Man ser så liten 
frukt deraf. Ofta möter man trotsiga eller förslöade sinnen eller 
ock hyckleriet och falskheten. Der man en och annan gång 
anser sig ha anledning hoppas något, blir man icke sällan be
sviken. Vanligen är det likväl så, att de mest styfsinta fån
garne, som i början med hårdnackad envishet söka »ta saken 
kallt», dock så småningom mjukna. De vilda krafter, som förut 
intensivt beherskat dem, bli alltmer svaga i sina yttringar. Det 
oregelmässiga fria lifvet har ju utbytts mot det för dem så hel-
sosamma reglementariska. Lydnadens dygd, hvari de förut haft 
sa föga vana, måste i fängelset inläras. Många ha också vid 
sitt utgående från fängelset säkert goda föresatser; men de ha 
ringa motståndskraft mot de farliga lockelser, som ute i det fria 
lifvet på nytt storma emot dem. Likväl hugnas man en och 
annan gång af underrättelse om, att från fängelset utgångna 
fångar börja ett bättre lif. I början af vintern 1901 inkommo 
till fängelset tvenne bröder, anklagade för misshandel, ehuru 
man dock vid första ransakningen mot dem hade svaga bevis. 
De nekade ock. Jag försökte genom samtal bringa dem på bättre 
tankar, sökte väcka deras slumrande bättre känslor, men de 
höllo i sig och nekade. Den ene kämpade under samtalet syn
barligen en svår inre strid och frågade slutligen, om han kunde 
få träffa sin broder, hvilket med nöje tillstaddes. Han sade då 
åt honom: »Jag för min del tycker, det är bäst, att jag er
känner». Den andre svarade något öfverraskad: »Ja, jag vill 
bekänna jag ock.» Båda bröderna voro djupt rörda och fälde 

strida tårar. Jag fruktade likväl, att, då de i ensamheten hunnit 
tänka öfver saken, de skulle ångra, att de bekant, samt åter
taga sin bekännelse. Men de vidblefvo sanningen och sade allt-
jemt, att de voro glada öfver, att de lättat sina samveten. Un
der fängelsetiden uppförde de sig utmärkt väl och sade sig all
tid vara glada åt, att de erkänt sitt brott. »Hade vi nu genom 
nekande kommit undan, hade vi säkert fortsatt vårt dåliga lif», 
brukade de säga. Det var för mig alltid en glädje att besöka 
dem i deras celler. Hvarje gång, jag inträdde, möttes jag af 
tacksamma blickar. Båda läste flitigt, ej heller försummande 
sina andaktsböcker. Strax efter deras frigifvande från fängelset 
träffade jag den ene af dem. Han gaf samma goda intryck 
som under fängelsetiden. För några månader sedan kom till 
fängelset en deras yngre broder, hvilken skulle aftjena böter. 
Han berättade för mig, att då han, som varit borta, kom hem 
och medfört rusdrycker samt bjudit bröderna, dessa då svarat, 
att de ej vidare förtärde sådana, dervid de bedt äfven honom 
upphöra dermed. Sålunda synes det, som skulle de nu om
nämnda tvenue bröderna genom sitt vistande i fängelset börjat 
ett nytt lif.» 

Predikanten vid länsfängelset i Luleå anför såsom en bland 
svårigheterna vid arbetet å fångarnes påverkande till det bättre 
de jemförelser, som göras emellan deras egna och andras brott 
och straff. »Under år 1901», säger han såsom exempel härå, 
»satt å härvarande fängelse en fånge dömd för rån till straff
arbete i • 2V2 år. Hans brott bestod deri, att han i berusadt 
tillstånd ryckt en bränvinsflaska ifrån en annan och tilldelat 
denne ett slag, då han ville taga igen sin egendom. Detta är 
ju rån och för rån blef han fäld.» Ungefär samtidigt med denne 
rånare, som blott hade ett ben i behåll, »dömdes i Stockholm en 
man, som var anstäld i statens tjenst, också han till 2V2 års 
straffarbete, för det han under en följd af år begagnat sin ställ
ning till att bestjäla staten på räls till ett värde af 25,000 kro
nor.» Predikanten finner icke underligt om domarna öfver dessa 
»inför lagen lika stora brottslingar» gifva anledning till dylika 
jemförelser. 

Vid tal om anledningarna till den ständiga rekryteringen af 
lösdrifvarskaran anmärker predikanten vid tvångsarbetsanstalten 
å Svartsjö, att ett ständigt återkommande drag hos ditdömda 
personer är olust för åtminstone allt regelbundet och ihållande 
arbete. »Det är derför», säger han, »af synnerligen stor vigt, att 
de härstädes få vänja sig vid ordentligt arbete och anstalten 
sålunda verkligen gör skäl för sitt namn. I detta afseende har 
det nog tills för kort tid sedan delvis varit si och så. Jag syf
tar naturligtvis på den långa tidrymd, då entreprenadsystemet 
tillämpades vid anstalten, hvilken period utlöpte förliden höst. 
Det ligger i sakens natur, att ett dylikt system måste ha med 
sig flera olägenheter. Redan den omständigheten, att de fångar, 
som äro i entreprenörens tjenst, sortera under tvenne myndig
heter med helt olika intressen, är betänklig. An värre blir det, 
om så inträffar, att hans arbetsföreståndare icke är sin uppgift 
vuxen. Då kan det hända, att fångarne mången gång göra un
gefär så mycket de behaga samt att de våga taga sig friheten 
slarfva med sitt arbete. Begge delarne, alltid skadliga för ka-
raktersdaningen, måste verka dubbelt menligt på personer, som 
äro mer eller mindre arbetsskygga och oordentliga. I dessa hän
seenden har en genomgripande förändring kunnat ske, sedan 
anstalten sjelf blef arbetsgifvare åt alla. Nu kan från dess sida 
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öfvas verklig kontroll öfver, att hvar och en Iemnar en till 
både måttet och beskaffenheten tillfredsställande arbetsprodukt. 
Dertill kommer, att de, som sysselsättas med stenhuggeri, nu 
verkligen få ordentlig utbildning i detta yrke, få lära sig att 
förfärdiga en tuktad sten efter strängare fordringar, hvilket de 
förut icke flngo. Det behöfver knappast påpekas, af hvilken stot-
pedagogisk betydelse allt detta måste vara. 

Lägger man nu härtill flera andra faktorer af uppfostrande 
värde, såsom sträng lydnad, en i detalj genomförd renlighet, skol
undervisning för dem, som äro under fylda 35 år, föredrag i 
hvarjehanda ämnen för hela personalen, ett godt lånbibliotek 
m. m., så kan icke gerna sägas annat, än att samhället tem-
ligen väl sörjt för dessa sina sorgebarn. 

Och dock skall allt detta till en väsentlig del förbli gagn
löst, så länge den hufvudsakliga källan till lösdrifveriet, rus
drycksfloden, hålles så öppen och lättillgänglig som nu är fallet. 
I den mån det lyckas staten och kommunerna att hämma detta 
flöde, skall tillströmningen till anstalten bli mindre och frukten 
af dess verksamhet större. 

Någon förändring till det bättre torde man dock äfven un
der nuvarande ogynnsamma förhållanden i nämda afseende kunna 
hoppas, om det af Fångvårdsstyrelsen utarbetade förslaget till 
omarbetning af lösdrifvarlagen, hvilket förslag af alla sakkunniga 
torde i hufvudsak gillas, vunne stadfästelse. 

Hvad beträffar de omyndiga tvångsarbetarne, så spela rus
dryckerna ofta en betydande rol äfven i historien om deras för
fall. Detta förderf är, enligt hvad polisrapporterna utvisa, ofta 
ganska stort. Dagdrifveri, ligamedlemskap, snatteri, ibland un
der riktigt svåra omständigheter, äro bland öfriga ingredienser i 
nämnda dépravation. Många af dem ha, att döma af deras egna 
uppgifter, ganska ordentliga hem, alla ha fått en oklanderlig 
skolunderbyggnad och de flesta derjemte åtnjutit konfirmand
undervisning. Likaledes ha nästan alla börjat lära något yrke, ehuru 
de visserligen nästan aldrig hunnit mer än till början. Fastän 
icke 21 år ha flere 3 à 4 gånger vexlat yrken, men icke or
dentligt inhemtat något. Dåligt kamratumgänge har, oaktadt 
goda motinflytelser icke alltid saknats, så småningom dragit 
dem allt längre in på förfallets stig. Likväl synes mera hopp 
vara om dem än om deras äldre kamrater. Under det gångna 
året ha af denna grupp tvångsarbetare hitkommit 36. Af dessa 
voro 6 recidivister.» 

»Det vore önskvärdt», yttrar predikanten vid tvångsarbets-
anstalten i Karlskrona, »att hit ankommande handlingar rörande 
dömda lösdrifvare i flera afseenden vore något fullständigare. I 
allmänhet är det så, att de dömande myndigheterna — med eller 
utan relaterande af antalet gånger, den dömde undergått straff
arbete — uti hit ankomna handlingar endast i allmänna ordalag 
anföra de §§ i lösdrifvarelagen, enligt hvilka den för lösdrifveri 
häktade blir dömd, utan att angifva de närmare omständigheter, 
under hvilka den dömde blifvit häktad, eller nämna något af 
hvad som förekommit vid polisförhöret. Det är dock polispro
tokollet, som vanligen Iemnar synnerligen viktiga upplysningar 
angående fångens både fjermare och i synnerhet närmare ante-
cedentia. Nu händer det icke så sällan, att vid samtal med 
en nykommen fånge denne sjelf — för att blott anföra ett exem
pel — med den allra största bestämdhet påstår, att han blifvit 
dömd endast derföre, att han icke kunnat få arbete eller der-
före, att polisen aldrig Iemnar en sådan i fred, som förut varit 

straffad. Med harm beklagar han den orättfärdighet och hård
het, som samhället gör sig skyldigt till mot sina olycksbarn, då 
det sätter i fängelse medborgare, som icke gjort någon menniska 
något förnär, hvilkas enda brott är fattigdom och som till råga 
på olyckan icke kunna få något arbete. Hvarföre skola de så
som arbetslösa beröfvas friheten? De kunna ju likaväl som 
andra arbetslösa ha rätt att af samhället fordra arbete. Hvar
före skola de, derföre att de förut varit straffade, alltjemt lida 
för en förseelse, som de för länge sedan försonat? Det är så
lunda icke nog med, att de en tid drabbats med förlust af med
borgerligt förtroende, utan de skola dessutom åter och åter få 
tvångsarbete såsom en ytterligare straffpåföljd. Dessa och dylika 
klagomål mot samhället kau en och annan framhålla med sådan 
kraft och värma och »sedlig harm», som om han tillhörde, sam
hällets martyrer. Nu kan man visserligen taga alldeles för gifvet, 
att de icke äro så oskyldiga, som de sjelfva påstå; allraminst 
är detta förhållandet med dem, som tala så stora ord; ty de 
äro vanligen mest benägna att kasta skulden på samhället, hvilka 
minst söka dess bästa eller mest bryta mot detsamma. Men för 
att bemöta klagomål af nu antydda art och detta åter för att 
söka förmå den klagande att ransaka sig sjelf och döma sig 
sjelf, är det icke af så liten vigt att få reda på det speciela 
sätt, hvarpå den hitdöinde har förbrutit sig mot lösdrifvarelagen. 
— Skulle tilläfventyrs en ändring i nu anförda afseenden komma 
att ega rum, så vågar jag till sist i denna sak hänvisa till de 
utslag, som komma från poliskammaren i Göteborg, hvilka utslag 
i fråga om ledning för fångvårdstjenstemannen vid fångens be
handling, synas mig vara de allra bäst affattade. I dessa utslag 
finnes en kortfattad uppgift på den dömdes föregående kollision 
både med straff- och lösdrifvarelagen. Vidare äro i korthet anteck
nade den dömdes antecedentia, deri ofta förekommer något, 
som är karakteristiskt för personen i fråga. Särskildt noggrant 
angifvas en eller flere upplysande omständigheter, hvarföre lös-
drifvaren senast blifvit häktad och dömd, såsom t. ex. att han 
sjelf i alldeles utblottadt tillstånd begärt bli häktad; att han 
våldsamt förgripit sig på sina närmaste anhöriga, hvilka derföre 
måst tillita polisens bistånd; att han på det sista året blifvit 
dömd att bota hundratals kronor för fylleri; att han uppträdt 
såsom skyddspatron för prostituerade qvinnor; att han der eller 
der tilltvingat sig pengar eller mat m. m. 

Det sista ordet kommer mig att tänka på en synnerligt 
viktig matfråga, som jag anser mig något litet böra beröra. 
Den 1 sistlidne Oktober började en ny utspisningsstat för här
varande fångar att tillämpas. Från sistnämnda datum har an
talet fångar, som undergått extra judiciel bestraffning, betydligt 
förminskats; de ögonsjukdomar, som ha sin orsak i för litet 
fettbildande näring, ha enligt läkarens utsago redan aftagit. Knöt 
och missnöje förspörjes mindre bland fångarne; flere bland dessa 
ha tvärtom uttalat sin tacksamhet för den skedda förändringen. 
Allt detta beror nog icke på rena tillfälligheter. Både fängelsets 
befäl och öfriga tjenstemän samt bevakningen öfverensstämma 
i det omdömet, att förändringen har verkat synnerligen väl
görande på fångstyrkan; och tror jag, att detta omdöme, fastän 
tidigt uttaladt, icke är förhastadt, utan ganska välgrundadt». 

Betonande tvångsarbetsanstaltens uppgift att åstadkomma 
de ditdömdes förbättring, anställer predikanten vid tvångsarbets-
anstalten i ljandskrona en jemförelse mellan förhållandena der-
städes under den tid hans erfarenhet omfattar. »När tvångs-



arbetarne först konirao hit», säger han, »rådde här fullt genom-
fördt gemensamhetssystem. Fångarne hade gemensamt arbete å 
arbetssalarne, måltiderna intogo de tillsammans, promenerade un
der fristunderna tillsammans å fängelsegården, och om natten in
hystes de i stora salar, 15—20 man i hvarje. Var kosten icke 
alltid i deras smak eller tillräcklig, kunde den genom premievaror 
förbättras eller ökas. Såsom njutningsmedel tillhandahölls snus 
och tobak. Under sådana förhållanden blef tvångsarbetsanstalten 
icke ett fängelse, som man fruktade för, det blef en dräglig till
flyktsort, en försörjningsanstalt. Ja, det gick ända derhän, att 
när man hade det riktigt dåligt ute på luffen, då anmälde nian 
sig sjelf till försörjning å tvångsarbetsanstalten. Inträffade så 
frigifningen under vintermånaderna, då kunde hända, att man 
anhöll få förlängd arbetstid. Icke var det under sådana för
hållanden underligt, om desamma kommo åter och åter. För
hållandena äro nu annorlunda och vida mer egnade att verka 
till förbättring. I stället för de stora, gemensamma sofsalarne 
hafva redan för flera år tillbaka inredts nattceller, premievarorna 
hafva inskränkts eller borttagits, snus och tobak tillhandahållas 
icke mer och få ej heller inom fängelset brukas. Här råder 
tukt och ordning, sådan den inom ett fängelse bör vara. Tvångs
arbetsanstalten är icke blott en försörjningsanstalt, den är äfven 
en förbättringsanstalt. Det gäller väl ännu, att desamma komma 
åter och åter, särskildt är detta förhållandet med de gamle i 
gården, men här förmärkes dock en ansträngning och att något 
verkligen göres för att bevara gifven frihet. Kunde blott cell
systemet fullt genomföras äfven vid tvångsarbetsanstalterna, då 
vore i sanning gjordt, hvad göras kan, för att dessa verkligen 
skulle blifva, hvad de äro ämnade att vara — förbättrings-
anstalter. Ensamheten i cell har nämligen på den ännu icke 
helt förhärdade en underbart välgörande inverkan, den uppmjukar 
hårda hjertan, ty den tvingar till att gå in i sig sjelf. Här 
kunna ock de goda röster, som tala från Guds eget ord och upp
byggliga skrifter, icke förstummas eller tystas af förderfvade kam
raters lögnaktiga och förvillande tal. Här finna oroliga hjertan 
lättare ro, ty här finna de lättare Gud.» 

»Vid flera föregående tillfällen», yttrar predikanten vid tvångs
arbetsanstalten å Nya Varfvet, »har jag haft anledning påpeka 
de ogynnsamma omständigheter, under hvilka anstalten verkar, 
och särskildt, huru otillräcklig tiden för tvångsarbetets under
gående är, om eljest ifrågavarande straffsätt skall hafva någon 
mening. För den, som redan blifvit så att säga härdad genom 
straffarbete i enrum, har naturligtvis en derpå följande kort 
tvångsarbetstid ingenting egentligt afskräckande med sig. Och 
kort brukar denna tid ofta vara. Så har t. ex. under året en 
yngling från Malmöhus län, för första gången dömd till tvångs
arbete, ålagts dylikt arbete under endast 3 månader, och tvänne. 
ynglingar från Vesternorrlands län hafva under lika omständig
heter fått alldeles samma dom. Deremot hafva tvenne ynglingar 
härstädes af Konungens Befallningshafvande i Blekinge län ålagts 
resp. ett och två års tvångsarbete första gången. Subjektiva 
tycken synas här göra sig gällande mer än tillbörligt är. Från 
vissa orter komma så godt som aldrig några lösdrifvare hit. 
Kanske inga finnas, väl om så vore, men eljest förefaller det, 
som om samma förordning borde tillämpas lika allestädes.» 

Predikanten vid tvångsarbetsanstalten i Norrköping för 
qvinnor anmärker att förhållandena i anstalten under året varit 
jemförelsevis lugna. Men om någonsin, säger'han, »bilden af en 
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krutfjerding, der blott en enda liten gnista behöfves för att 
framkalla en fruktansvärd explosion, om, säger jag, någonsin 
denna bild är på sin plats, så är den det här. Ett relativt lugn 
kan råda å en arbetssal, så faller ett oförsigtigt ord från någon 
kamrats mun, eller så hviskar någon i en annans öra ett kring
smygande rykte och strax fattar det eld. Tungor, antända af 
helvetet, löpa likt qvarnhjul, slungande ut oqvädinsord, eder 
och förbannelser, och — så plötsliga kunna dessa utbrott vara 
— innan bevakningen hinner komma tillstädes och skilja de 
stridande åt, hafva de mången gång råkat i handgemäng, slående, 
ryckande och klösande hvarandra. Det är ju i hvarje fall hemskt 
se en menniska, som helt förlorat väldet öfver sig sjelf och låter 
sig hänföras af sina lidelser, men hemskare syn torde man al
drig få se, än när två eller flera af dessa qvinliga fångar råka 
i raseri och börja slagsmål med tunga och händer. Då är omöj
ligt märka något af menniskan, det är bara vilddjuret, det lös-
släppta, okufvade vilddjuret, som träder fram.» Den förödelse, 
som i de flesta fall öfvergått det rent menskliga inom dessa både 
till kropp och själ ryggbrutna varelser, gör ock, säger han, rädd
ningsarbetet bland dem nästan tröstlöst, »Det går icke att rädda 
dem blott genom att skaffa dem arbete eller en anställning och 
sedan låta dem sköta sig som vanliga menuiskor. Först och 
främst äro de vanligtvis kroppsligen oförmögna till ett ihärdigt, 
mera påkostande arbete, vidare sakna de mod och kraft att säga 
nej till dem mötande frestelser. Jag har gång på gång gjort 
försök med att skaffa arbete eller plats åt sådana, som synts 
mig framför andra pålitliga, men icke i ett enda fall har det 
lyckats. Alla utan undantag ha efter i de flesta fall mycket 
kort tid vändt tillbaka till de gamla vanorna och ånyo hamnat 
i fängelset. Skall det derför finnas någon utsigt att rädda dessa 
ariiia, så är ingen annan råd än att taga dem helt om hand 
och fostra dem alldeles som små hjelplösa barn. Deras frihet 
måste begränsas en längre tid, tills de genom öfning lärt sig att 
säga nej till frestelsen och vant sig vid sjelfbeherskning och ett 
ordentligt, regelbundet lif. De måste vidare stärkas till sin 
kroppsliga helsa och lära sig på erfarenhetens väg inse arbetets 
omätliga välsignelse både för återvinnande och bevarande af den 
kroppsliga organismens sundhet och som ett ypperligt hjelpmedel 
i kampen mot det onda. På denna väg, men också endast på 
denna väg har det lyckats att rädda åtskilliga, till och med några 
af de allra värsta, eller djupast sjunkna.» 

»Huru ha emellertid», frågar han, »alla dessa stackars qvinnor 
kommit in på det sluttande planet, hur ha de blifvit dessa fallna, 
förlorade varelser, de nu äro? Klart är ju, att do sjelfva ha 
skuld deri, i inånga fall törhända den största skulden, men att 
det ej går an att vältra hela skulden på dem, det inser hvarje 
tänkande menniska, och derom har jag blifvit fullt öfvertygad 
under mina samtal med dem. Jag tänker nu icke bara på dessa 
upprörande fall, då samvetslösa, skurkaktiga män med berådt 
mod och diabolisk slughet förföra oskyldiga, hederliga flickor och 
ibland sina kamrater skryta öfver dessa svarta dåd som öfver 
hjeltebragder, jag tänker tillika på den skuld, samhället ådrager 
sig, som tillåter sådana fallgropar finnas till, som nästan med 
nödvändighet bli en graf för qvinlig dygd och heder. 

Eller, om nu dessa krogar af högre och lägre rang skola 
finnas öfverhufvud, h varför skall som ett ytterligare lockbete 
qvinlig betjening der få användas? Hvarför helt enkelt icke i 
lag förbjuda detta? Om en qviuna vore en engel, skulle hon 

4 

Utdrag ur fångpredikanternas berättelser. 
xxv 



XXVI Utdrag ur fångpredikanternas berättelser. 

icke kunna vistas i sådan smutsig omgifning, utan att taga skada. 
Då en ung flicka får anställning på en dylik lokal, är hon så 
godt som på förhand bestämd till sköka. Hon är i och med 
sitt inträde som uppasserska i en kroglokal förklarad fogelfri, 
hvarenda manlig kund anser sig ha rätt behandla henne efter 
godtfinnande, tillåter sig mot henne förnärmelser, som, om lian 
utöfvade dem mot en qvinna i annan samhällsställning, skulle 
göra honom absolut omöjlig i sällskapslifvet. Jag påstår, här 
har samhället skuld, en förfärande skuld.» 

Flere fängelsepredikanter betona starkt den insats otukten 
gör i undergräfvandet af ungdomen och dess bringande på fall. 
»Denna last», yttrar predikanten vid länsfängelset i Malmö, »kan 
taga så hemliga former, att den gömmes för andra. Verknin-

Häraf synes, att antalet af dem, som begått sitt brott i 
rusigt tillstånd eller varit före brottets begående begifna på 
dryckenskap, utgjort: 

garna äro icke mindre ruinerande. Menniskor kunna af denna 
anledning bli moraliska trasor, som synas vara omöjliga att 
upphjelpa. Nästan alla ohjelpliga fängelsekunder äro på ett 
eller annat sätt slafvar under denna last.» 

I fråga om vanfrejdspåföljden såsom befordrande återfall i 
brott uttala sig predikanterna vid fängelserna i Linköping, Ve.viö, 
Kristianstad, Örebro, Sundsvall, Haparanda ni. fl. i samma 
bestyrkande riktning som förut. Och det torde knappast behöfva 
sägas att i samtliga berättelserna uttalanden angående drycken-
skåpens nära förhållande till brottsligheten på vanligt sätt åter-
ljuda. Af de under år 1901 i fängelserna förvarade straffarbets-
och fängelsefångar uppgifves följande antal hafva 

IV. Verksamheten för frigifne fångars under-
stödjande. 

I 22 af rikets länsresidensstäder samt dessutom i staden 
Norrköping funnos vid 1901 års utgång skydds- eller fångvårds
föreningar i uppgifvet syfte att gå den frigifne fången till hända 
med råd och hjelp samt bereda honom tjenst eller arbetsanställ-
ning. Endast i 2 län, Elfsborgs och Skaraborgs, saknades så
dana föreningar. I samma syfte som de lokala föreningarna 
verkar central föreningen till stöd för frigifne i Stockholm, hvil-
ken förening derförutoni har till ändamål att tjena såsom för
eningslänk emellan de särskilda ortsföreningarna. Genom cen-
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tralföreningons försorg utgifves årligen en kortfattad tryckt redo
görelse för såväl dess egen som öfriga skydds- och fångvårds-
föreningars verksamhet. 

Öfver antalet fångar, som vid frigifningon från de särskilda 
fångvårdsanstalterna kommit i åtnjutande af understöd i en eller 
annan form, meddelas omstående öfversigt. 

Af denna öfversigt inliemtas, att under året 1,178 från 
fångvårdsanstalterna frigifne personer erhållit understöd af fång
vårdsföreningar, fängelseförvaltningar eller enskilde och kommu
ner. Af dessa 1,178 hade 39 erhållit lvjelp af centralföroningen 
i Stockholm och hade 135 blifvit af föienämnda lokala skydds-
och fångvårdsföreningar understödde, nämligen 26 af Stockholms 
skyddsförening, 17 af Upsala, 20 af Södermanlands, 1 af Öster
götlands, 4 af Kalmar, 4 af Gotlands, 12 af Blekinge, 9 af 
Kristianstads, 8 af Malmöhus, 2 af Vermlands, 4 af Örebro, 8 
af Vestmanlands, 1 af Kopparbergs; 3 af Gefleborgs, 8 af Vester-
norrlands samt 4 af Jemtlands läns fångvårdsförening och 4 af 
Norrköpings stads skyddsförening. 

Besparingskassornas behållningar vid rikets samtliga fàng-
vårdsanstalter utgjorde vid 1901 års utgång 375,050 kronor 46 
öre, placerade hufvudsakligen i svenska statens 3"6 % obligationer 
af 1887 års lån. 

Genom nådigt bref den 19 Januari 1901 har Eders Kongl. 
Maj:t medgifvit, att af dessa besparingskassor till åkerbruks
kolonien Hall finge jemväl under år 1901 utgå ett bidrag af 50 
öre för dag för hvar och en gosse till ett antal af högst 175, 
som på grund af domstols beslut eller på polis- eller kommunal
myndighets anmälan derstädes vore till vård och underhåll in
tagen. 

Sammanlagda antalet underhållsdagar för dessa barn har 
under år 1901 uppgått till 58,540, utvisande ett medeltal för 
dag af 160, och har beloppet af de från besparingskassorna ut
gående bidrag sålunda utgjort 29,270 kronor. 

I afseende å de straff- och tvångsarbetsfångar tillagda ar-
betspremiemedel lämnas följande redogörelse för år 1901: 

Förutom ofvannämnde 23 straffångar och 43 tvångsarbets
fångar hafva under år 1901 af do under tiden den 1 Maj 1891 
—den 31 December 1900 frigifne återfallit under gruppen a) 
14 straffångar och 18 tvångsarbetsfångar samt under gruppen 6) 
27 straffarbetsfångar och 47 tvångsarbetsfångar. 

Af dessa medel hafva genom återfall förverkats 1,391 kronor 
08 öre, hvarförutom ofvannämnda till gruppen a) hörande 14 
straffarbetsfångar och 18 tvångsarbetsfångar, som frigifvits före 
den 1 Januari 1901, genom sitt återfall gått förlustige 925 kro
nor 39 öre, till följd hvaraf sammanlagda beloppet af de under 
år 1901 genom återfall förverkade premiemedel utgör 2,316 kro
nor 47 öre, som tillfallit anslaget till fångars vård och under
håll. 

För de tio åren 1891—1900 lem nas följande öfversigt öfver 
antalet från de centrala straff- och arbetsanstaltorna frigifne 
fångar, som haft i postsparbanken innestående premiemedel, samt 
öfver antalet af dem bland dessa, som i brott eller lösdrifveri 
återfallit: 

Enligt nåd. kungörelsen den 22 Juni 1900 angående ändring 
i vissa delar af arbetspremiereglementet den 24 Oktober 1890 
eger fånge med styrelsens begifvande använda den disponibla 
delen af sina arbetspremier bland annat till understödjande af 
sina närmaste anhöriga samt till gäldande af skadestånd eller 
annan ersättning, som på grund af fångens brott tilldömts måls-
cgare. 

I sådant hänseende meddelas följande uppgift å de medel, 
fångar vid rikets centrala straffanstalter under år 1901 till sina 
anhöriga hemsändt. 

Sammanlagda beloppet af do under året frigifnes vid fri-
gifningen i postsparbanken innestående premiomedel utgjorde 
27,513 kronor 87 öre, sålunda fördelade: 
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Såsom tillskott till dessa understödsbelopp har Styrelsen 
från en särskild, under dess förvaltning stäld fond, David Car-
negies donationsfond, under året utdelat tillhopa 1,538 kr. 50 öre. 

Under åren 1801—1901 h af va af fångarnes arbets förtjenst 
till anhörige hemsändts sammanlagdt 19,099 kronor 09 öre, och 
hafva Styrelsens bidrag från nämnda fond utgjort tillhopa 10,922 
kronor 21 öre. 

På framställning från en vid centralfängelset å Långholmen 
intagen lifstidsfånge, dömd för rån, h varvid han våldfört sig å 
den rånade så att denne ljutit döden, har Styrelsen enligt beslut 
den 9 November 1900 bifallit, att af fångens disponibla arbets-
premier hälften för h varje qvartal finge tillsändas den dräptes 
euka, till hvilken våldsverkaren på grund af brottet förpligtats 
utgifva skadestånd af 50 kronor årligen. Likaså har Styrelsen 
efter anhållan af en annan vid samma fängelse intagen, för 
mord dömd lifstidsfånge, genom beslut den 23 Sept. 1901 med-
gifvit, att till den mördades enka, som tilldömts ett skadestånd 
af 30 kronor i månaden, finge qvartalsvis sändas den disponibla 
delen af fångens arbetspremier. 

V. Helsovården. 
Härom har Styrelsens biträdande läkare afgifvit följande 

berättelse: 
Såsom af nedanstående öfversigt framgår, företer sjuk

procenten under år 1901 ingen afsevärd förändring livarken be
träffande samtliga fängelser eller de enskilda anstalterna, och 
kan således helsotillståndet i likhet med förhållandet föregående 
år betraktas som tillfredsställande. 

Öfversigt öfver medeltalet sjuke för dag i procent af fångarnes 
medeltal. 

) I medeltalet för centralfängelserna ingår för åren 1891—1894 central-
liingclserna i Karlskrona och å Norrmalm samt för åren 1891—1896 central
fängelset i Norrköping. 

Utom hvad som framgår af tab. N:o 23 beträffande före
komsten af de särskilda sjukdomarna, torde följande förtjena an
föras. Af tyfoidfeber har ett fall förekommit å Norrtelje krono
häkte, difteri ett fall å Vesterviks kronohäkte, inhemsk kolera 
ett fall (dödligt) å Linköpings länsfängelse, påssjuka ett fall ä 
Örebro länsfängelse. Influensans förekomst framgår af följande 
tabell: 

>) Aren 1891—1900. 
2) Åren 1894—1900. 
3) I medeltalet ingå för åren 1891—1894 östra och vestra kronoarbetssta

tionerna & Nya Varfvct. 
4) Åren 1896—1900. 
6) I medeltalet för de centrala arbetsaustalterna ingå för åren 1891—1894 

kronoarbetsstationcrna å Borghamn och Tjurkö, för år 1891 kronoarbetsstationen 
ä Vaxholm samt för åren 1891—1896 tvångsarbetsfängelset å Norrmalm. 
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Af skörbjugg hafva förekommit 2 fall, nämligen 1 å Upsala 
och ett ä Vesterås länsfängelse. 

Ofversigt af sjukdomar i andningsorganen (utom tuberkulos). 

Ufcersigt af mag- och tarmkatarrer samt diarréer. 

Af ofvanståendc tabell framgår att sjukdomarne i andnings
organen (hufvudsakligen bronkit) i jemförelse med föregående 
år aftagit. Mest framträder delta förhnllande~vid centralfängelset 
i Malmö och tvångsarbetsanstalterna å Svartsjö, i Karlskrona 
samt i Landskrona. 

Af akut lunginflammation hafva förekommit 

Summa 8 fall. 

För tydligt uttalad sinnessjukdom hafva vårdats 55 fall 
(1900: 45). Af dessa hafva 17 afförts till hospital, 11 ut-
skrifvits som friska eller förbättrade, 16 såsom oförbättrade, 1 
har begått sjelfmord, 10 qvarlågo vid årets slut. 

Angående sinnessjuke som före intagningen å fängelset ej 
veterligen varit med sinnessjukdom behäftade meddela veder
börande fängelseläkare följande uppgifter: 

Straffången P. D. F., född den 8 Juli 1881 i Borgsjö af Gefle-
borgs län, ankom till fängelset don 1 December 1900, dömd för rån 
och misshandel till 8 år 7 in., fri don 29 Juli 1903. 

Patienten har lefvat i jemförclsevis goda ekonomiska förhållan
den men haft dåligt föredöme af lädren och sämre sällskap. Vid 
ej fyllda 15 år vittnade han falskt, och vid 18 års ålder begick han 
rån och misshandel. Har genomgått folkskolan. Redan vid an
komsten till fängelset den 1 December 1900 anmärktes en viss 
slöhet, som småningom tilltagit, till dess patienten, som varit 
sysselsatt med lappskrädderiarbete, i början af April 1901 alldeles 
förlorade arbetslust och försjönk i fullständig apati. Snart upp
hörde han att svara på tilltal, satt orörlig eller stod upprätt långa 
stunder i samma ställning och förtärde högst sparsamt föda ända 
till näringsvägran. Sedan dess har förhållandet varit oförändradt, 
ligger vanligen till sängs med envist slutna ögon, ointresserad för 
allt som sker i hans närhet, förändrar sällan läge eller ställning, 
men i så fall snabbt. Inträde å hospital söktes den 20 April 1901, 
dit han affördes den 5 September 1901. 

(Centralfängelset å Långholmen, Sällberg.) 

Straffången O. V. Ö., född den 11 Oktober 1868, ankom till 
fängelset den 29 April 1899, dömd för 5:te res. stöld till 3 år 8 
m. 16 d., afgår från fängelset den 8 Februari 1902. 

Af barnsbörd hafva förekommit 

Förekomsten af mag- ocliltarmkatarrer samt diarréer företer 
ingen afsevärd förändring sedan föregående år. 



Patienten har haft god omvårdnad i hemmet, är den ende af 
sex syskon som blifvit straffad. Han har varit anställd vid Lifgardet 
till häst, dereftcr dräng. Han har i allmänhet icke haft lust för 
ordnadt arbete någon längre tid utan har delvis fört vagabondlif och 
föröfvat en mängd stölder. Han har under hela fängelsetiden haft 
ett stramt och sträft sätt att skicka sig, visat ständigt missnöje och 
retlighet, ytterst ömtålig om sin personliga värdighet. Patienten är 
hypokondrisk med sjukligt stegrad sjelfkänsla, fordrar ovilkorlig hän
syn till sina hugskott. Är trotsig och bråkig för att visa att ingen
ting kan skrämma eller locka honom från hans förmenta rätt. Sjuk
domen har utvecklats långsamt från en viss vresighet med ansats 
till uppbrusning om patienten icke fått sin vilja fram. lian har i 
korgmakeri visat sällsynt nit och skicklighet, intill dess han på sin 
framställda begäran att bekomma hela arbetsfört)onsten fick afslag 
med hänvisning till, hvad honom såsom straffånge enligt lag till
kommer. Han erhöll annat arbete, som han en tid bortåt fullgjorde 
ordentligt, men slutligen förlorade han all håg för hvad arbete det 
vara må. Han blef nu mer märkbart misstänksara, gjorde obefogade 
anmärkningar, påstod sig få ruttet hästkött till föda och kospillning 
i mjölken. Slutligen blef han högljudd, bråkig och våldsam, så att 
han måste föras i källarcell. Inträde å hospital söktes den 3 Augusti 
1901. 

{Centralfängelset å Långholmen, Sällberg.) 

C. O. A. E., 29 år, var redan vid ankomsten hit mycket slö; 
han sade sig vara allmänt sjuk och oförmögen till arbete. Snart 
fullständig arbetsvägran. Började tala virrigt och osammanhängande, 
hade falska föreställningar, förföljelse- och storhetsidcer; vid ett 
par tillfällen våldsam och måste iklädas tvångströja. Afsänd till 
hemorten, intogs han på anstalt för sinnessjuka. 

(Tvångsarbetsanstalten å Svartsjö, Berglund.) 

J. E. E., 34 år gammal, hitkom till anstalten den 1 Augusti 
1901. Ingen ärftlig disposition för sinnessjukdom kan spåras. I 
förvaringscell, der han insatts för någon förseelse, gjorde han upp
repade och energiska försök till sjelfmord. Ville ej äta. Som han 
derjemte var dyster till sinnes, grubblande och orolig, besvärades af 
sömnlöshet och sinnesvillor, intogs han på sjukhuset, der hans sinnes
tillstånd från den 2 /u till den 4/13 märkbart förbättrades. Öfver-
lemnades till fattigvården som sinnessjuk och oduglig till allmänt 
arbete. 

(Tvångsarbetsanstalten i Karlskrona, Gustafsson.) 

O. A. K. S., orolig och opålitlig med storhetsidcer och hörsel
hallucinationer; fullkomligt oförmögen att i arbetssalen användas. 
Affördes på grund af sinnessjukdom från anstalten. 

(Tvångsarbetsanstalten i Landskrona, Sjöberg.) 

Straffången J. A. E. V. S., född den 3 Maj 1872, ankom till 
härvarande kronohäkte den 27 December 1900, dömd för 2:dra res. 
stöld och misshandel, fri den 26 September 1901. 

. Dålig uppfostran, begifven på dryckenskap. I slutet af April 
månad 1901 förmärktes en viss oro hos patienten, som lät förstå 
att man spionerade på honom medelst tankeläsning och ville förleda 
honom till bekännelse af något gröfro brott. Han förhöll sig dock 
lugn till i midten af Maj månad, då han förde oljud, slog sönder 
fönster och betedde sig oregcrligt. lian hörde röster som ville hyp
notisera honom. Den 9 Juni måste han nedföras i källarcell, hvarest 
han förvarades till den 15 Juni, hvarefter han blef lugn 14 dagar. 
Han började derefter ånyo med stoj och skrik störa ordningen inom 
fängelset, så att inträde å hospitalet måste sökas; han affördes dit 
den 2G September 1901. 

(Kronohäktet å LJmgholmen, Sällberg.) 

Straffarbetsfången A. G. började den 5 December blifva orolig, upp
hörde att arbeta, trodde sig förföljd, hade syn- och hörselvillor, 
lian sattes derför i ljus cell och fick till väktare en pålitlig fånge. 
Vid månadens slut var tillståndet bättre; men för säkerhets skull 

fick G. qvarstanna i den ljusa cellen och behålla väktaren tills 
vidare. 

(Jönköpings länsfängelse, Thorén.) 

Straffången K. A. IL, 25 år, transporterad från Långholmen den 
20 December 1900, började i medio af April lida af förföljelsemani, 
hörde röster och såg personer som ville förfölja honom, var orolig 
och våldsam och fursökte äiven begå sjelfmord, hvadan han måste 
bevakas i cellen. Efter behandling med kloral blef han lugnare men 
fick redan den 22 xVpril ett nytt anfall. Affördes den 20 April till 
fattighuset i Vexiö. 

(.Länsfängelset i Vexiö, Goldkuhl.) 

28-årige straffången J. E. J. blef efter erhållandet af sin dom 
(9 dagar efter intagningen i fängelset) förvirrad och sömnlös. Ilade 
dömts till 4 månaders straffarbete, men trodde att han skulle af-
rättas. Intet kunde taga honom ur denna falska föreställning som 
ännu förefanns då han utsläpptes ur fängelset. 

(Kalmar länsfängelse, Engdahl.) 

22-årige straffången E. Th. N. blef 3 månader efter ankomsten 
till fängelset slö, alldeles frånvarande, stel i kroppen med ofrivillig 
afgång af exkreter och fullständig ovilja att äta. Efter några dagar 
började han bättra sig, hvilket sedan småningom fortgick. 

(Kalmar länsfängelse, Engdahl.) 

Straffången E. N., 23 år, hittransporterades från Umeå l c / i 01. 
Den 80/3 sinnesoro: ängslig och orolig, sjelfmordsplaner, sömnlös. 
Sällskap, rogif vande medel, h varigenom sömnen blef god och han för
bättrades hastigt. Utan sällskap den 17/e; fortfarande frisk; frigafs 
den 2/7-

(Örebro länsfängelse, Eckmau.) 

Fängelsefången E. J., 27 år, hittransporterad från Venersborg 
7/i 00. Den 2 / i 01 grubbel och ängslan; samma dag sällskap. 
Snart förbättrad men tyst och sluten. Den VJ/G utan sällskap, fort
farande frisk. 

(Örebro länsfängelse, Eckman.) 

Straffången J. II., 62 år; hittransporterad från Umeå 2 0 /u 00. 
Den n/i 01 mycket stor ängslan och oro, ansåg strafftiden för lång 
och att »misstag» blifvit begånget. Sällskap samma dag. Små
ningom fullt återställd. Utan sällskap den 13/» och sedan fortfarande 
frisk. 

(Örebro länsfängelse, Eckman.) 

Itansakningsfången A. K. S., 27 år, inkom den 21/o 01, miss
tänkt för barnamord; anœmisk med cardialgi. Efter en dags hörsel
hallucinationer i slutet af Augusti var hon nedstämd och grubblande 
hvarför hon erhöll sällskap. Efter 8 dagar återställd men fick be
hålla sällskapet af fruktan för återfall af sinnesoron. Då detta icke 
längre ansågs behöfligt, fråntogs henne sällskapet den 13/H>; under 
återstående fängelsetiden var hon normal och frigafs den , c / n . 

(Örebro länsfängelse, Eckman.) 

Fängelsefången A. E., 57 år, inkom till fängelset den 2 % i 01. 
Den 3 0 /n blef han orolig med hysterisk kramp. Sade sig vara 
ängslig att sonen, som samtidigt med fadern aftjenado straff, blifvit 
»bortskänkt», enär han inbillade sig att sonen begått någon discipli
när förbrytelse. Han fick samma dag sällskap, och erhöll medicin 
för kronisk gastrit, samt sjukmat. Dagen derpå var han till sinnet 
åter normal. Efter omkring åtta dagar var han fullt återstäld, då 
ock sällskapet fråntogs honom. Under återstående strafftiden var 
han fortfarande normal och frigafs den 19/i2. 

(Örebro länsfängelse, Eckman.) 

Straffången J. P., 23 år, inkom till fängelset don 19/n 01. Då 
han af faderns besök den 17/'i2 erhöll underrättelse om att en hans 
broder omkommit, greps han af en sådan förtviflan, att han bör
jade häftigt skrika och jämra sig. Fick samma dag sällskap samt 

Helsovården. XXXI 
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medicin. Efter 2 dagar mycket förbättrad, och sade han sig den 
26/i2 vara fullständigt återställd.._ Sedan dess fortfarande frisk. 

(Örebro länsfängelse, Eckman.) 
Straffången K. A. A., som en längre tid lidit af sömnlöshet och 

melancholia, sagt sig plågas af onda andar och lidit af religionsgrubbel, 
ordinerades kloral hvarje afton från den 28/3- På grund af hans 
sinnesbeskaffenhet tilldelades han den 30/z fönstercell och tilläts på 
inrådan af fängelseläkaren att deltaga vid inom fängelset förekom
mande göromål. Intyg härom lemnades till fängelsedirektören den 
s/i. Den i/i vid den sedvanliga ronden befanns han hängande i en 
handduk, som fästats i fönsterkroken. Kort förut hade han deltagit 
i arbete. Då han påträffades, var han död. 

(Falu länsfängelse, Grill.) 

G. O. A. började lida af melancholia den 12 November. För
satt på fri fot den 16 November. Visade under dessa dagar be
tryckt sinnesstämning och stor oro. 

(Falu länsfängelse, Grill.) 
Tvångsarbetsfången E. K., född den 2i/i2 1870, har varit ar

betsam, lugn och stilla; klagade den 2 % öfver lindrig hufvudvärb. 
På eftermiddagen samma dag orolig, talar högljudt, skrikande, utan 
sammanhang, går af och an i cellen, vill ej ha sällskap, ej vara 
ensam, säger sig vara tokig. Får kloral och morfin till natten. 
Tillståndet följande dagar detsamma. Afsändes den 23A> på grund 
af fullt utbruten sinnessjukdom till hemorten. 

" (Gejle länsfängelse, Bäcklin.) 

Summan af under året å rikets fängelser vårdade sjukdoms
fall uppgår till 2,320 (1900: 2,457). Af dessa utskrefvos så
som friska eller förbättrade 2,079 (1900: 2,189), såsom oför
bättrade 92 (1900: 133), affördes till hospital 17 (1900: 21), 
qvarlågo vid årets slut 96 (1900: 88), afledo 36 (1900: 26). 

Dödligheten i procent af fångarnes medeltal har under året 
uppgått till 1 21 således något högre än föregående år, då den
samma var 0-90. 

Ofversiqt öfver dödligheten i procent af fånqames medeltal. 

1) 1 medeltalet för centralfiingelscrna ingå för åren 1891—1894 central-
fiingelserna i Karlskrona och å Norrmalm samt för åren 1891—189G ceutral-
langelset i Norrköping. 

2) 1891—1900. 
3) 1894—1900. . 
4) I medeltalet ingå för åren 1891—1894 östra och vestra kronoarbetsstatio-

uerna å Nya Varfyct. 
5) 1896—1900. 
°) I medeltalet för de centrala arbetsanstaltema ingå för åren 1891—1894 

kronoarbetsstationerna å Borgliamn och Tjiirkö, för år 1891 kronoarbetsstationen 
å Vaxholm samt för åren 1891—1896 tvångsarbctsanstalten å Norrmalm. 

Medikamentshostnaden i rikets fängelser. 

Angående dödsorsakerna samt dödsfallens fördelning på de 
olika anstalterna meddelas en öfversigt i följande tabell: 
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Medikamentskostnaderna under året hafva för rikets samt
liga fängelser uppgått till 8,464jf>3 kronor, hvilket för h varje fånge 
i medeltal utgör, 2-84 kronor. Motsvarande belopp uppgingo före
gående år till 7,976-08 kronor samt 2'76 kronor. 

J. E. Johansson. 

Sedan genom de i nådiga reglementet angående arbets-
premier vid de centrala fångvårdsanstalterna ; den 24 Oktober 
1890 meddelade bestämmelser den del af fångarnes arbetsför-
tjenst, som finge för inköp af s. k. premievaror till kostens för
bättrande användas, ej obetydligt inskränkts, i följd hvaraf 
blifvit nödvändigt att i stället införa någon förstärkning i ut-
spisningsstaten för dessa anstalter, hade Eders Kongl. Maj:t genom 
särskilda nådiga bref den 5 Juni 1891, den 15 December 1893, 
don 28 Januari 1898 och den 22 September 1899 fastställt 
ändrade utspisningsstater för de centrala anstalterna. Då emel
lertid till afhjelpande af de högst betydande olägenheterna med 
prcmievarusystomet jemväl i dess numera begränsade användning 
Fångvårdsstyrelsen fann sig nödsakad att efter hand inskränka 
rätten till uttagande af premievaror ända derhän, att central-
anstälternas fångpersonal omsider blef hänvisad hufvudsakligen 
till den ordinarie utspisningen, iakttogos enligt afgifna läkare-
betäiikanden snart sådana rubbningar i fångarnes helsotillstånd, 
som åtfölja nutritionsanomalier, väsentligen beroende af födans 
ringa fetthalt. Med stöd af Medicinalstyrelsens jemte särskilda 
sakkunniges nu inhemtade yttranden, hvari förordades införande i 
fångkosten af ökad fettutspisning medelst förstärkta mjölk- och 
margarinransoner samt större omvexling i kosten, hemstälde Sty
relsen i underdånig skrifvelse den 15 Februari 1901 om vissa 
förändringar och tillägg i gällande utspisningsstater ej blott för 
de centrala anstalterna utan äfven i någon mån för läns- och 
kronocellfängelserna samt införande vid sidan af den vanliga 
matordningen af en särskild s. k. helsovårdskost, hvilken, utan 
att vara finare sammansatt eller ens kraftigare, skulle verka 
gagneligt genom blotta ombytet; och har Eders Kongl. Maj:t 
med bifall till hvad Styrelsen sålunda föreslagit genom nådigt 
bref den 7 Juni 1901 dels faststält ny utspisningsstat för fång
vårdsanstalterna i riket att träda i tillämpning, så fort omstän
digheterna sådant medgåfve, dels godkänt stat för helsovårdskost 
att efter Styrelsens för hvarje gång gifna förordnande tillämpas 
ej mindre för fångpersonal i dess helhet vid särskild anstalt un
der sammanlagdt högst två månader om året, då Styrelsen, efter 
yttrande af anstaltens läkare, funne sådant nödigt, än ock för 
enskilda fångar, då läkaren förklarade sådant af helsoskäl er
forderligt, dels ock stadgat vissa förändringar i sjukutspisnings-
staten af den 5 Juni 1891 samt i torrskaffningsstaten af den 9 
December 1887. De nya bestämmelserna hafva träd t i kraft 
den 1 Oktober 1901. 

TI. Fångvårdens inkomster och utgifter. 

Jämlikt Kongl. brefven den 25 Maj och den 21 December 
1900 hafva till fångvårdskostnadernas bestridande under år 1901 
varit anvisade följande ordinarie anslag, nämligen: 

Fångvårdsstyrelsens Berättelse för år 1901. 

Samtliga fångvårdsutgifterna, som under år 1900 uppgingo 
till 1,801,992 kronor 14 öre, utgjorde, på sätt ofvan är nämdt, 
1,818,613 kronor 10 öre, hvilken summa öfverstiger den för före
gående år med 11,620 kronor 96 öre. 

Till närmare jämförelse af skiljaktigheterna mellan in
komster och utgifter under åren 1900 och 1901 meddelas en 
tablå å följande sida. 

Enligt hvad denna tablå utvisar har en ökning i ut
gifterna i jämförelse med förhållandet under år 1900 upp
stått å åtskilliga utgiftstitlar å förslagsanslaget till fångars 
vård och underhåll, beroende denna ökning på i allmänhet 
dyrare priser å förbrukningsartiklar. Hvad särskildt beträffar 
utgifterna under titeln »förplägning», har ökningen derjemte huf
vudsakligen förorsakats derigenom att medeltalet fångar varit 
betydligt högre än under näst föregående år samt till någon 

. mindre del af den genom Eders Kongl. Maj:ts bref den 7 Juni 
1901 förbättrade kosten. 

Samtliga utgifterna under titeln »förplägning», kostnaderna 
för mattillredning, ved och lyshållning i kök m. m. inberäk
nade, uppgå till 381,570 kronor 06 öre. Fördelas denna summa 
på utspisade 1,128,928 dagportioner, motsvarande ett medeltal 
fångar dagligen af 3,093, så Uppkommer en dagportionskostnad 
af 33'8 öre mot 33-o5 öre under år 1900. Nämnda kostnad, 
beräknad särskildt för centralfängelserna och tvångsarbets-
anstalterna, uppgår till 30-48 öre, hvaremot densamma för läns-
och kronohäktena samt Stockholms stads ransakningsfängelse 
belöper sig till 36-59 öre. 

5 
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Bifogade tabell N:o 26 innehåller uppgift å kostnaden för 
den i dagportionen ingående proviant vid hvarje särskild fång
vårdsanstalt. 

I nedanstående tablå meddelas specifik uppgift å arbets
inkomsten vid de centrala fångvårdsanstalterna för år och dag. 

De med inkomst utgjorda dagsverkena uppgingo under år 
1900 till 295,514 och under år 1901 till 309,154. Dagsverks-

inkomsten, som under förstnämnda år utgjorde 82,045 kronor 
43 öre, uppgick under det senare till 80,042 kronor 65 öre. 

Till inredande af bostäder åt vaktbetjente vid fångvårds
anstalterna fanns vid 1901 års början en behållning af 2,549 
kronor 96 öre, hvilket belopp, då under året ingen utbetalning 
deiaf förekommit, vid årets slut fortfarande fanns i behåll. 

Af extra anslaget för uppförande af nya hägnader och 
fånggårdar vid länsfängelserna i Jönköping, Halmstad, Marie
stad och Falun återstodo vid ingången af sistförflutna år kr. 11,820: — 

För uppförande af ett bostadshus åt vaktbetjente vid läns
fängelset i Stockholm har jemlikt Kongl. brefvet den 25 Maj 
1900 anvisats ett extra anslag af 21,500 kronor. 

Fångvårdens tillgångar vid 1901 års slut utgjorde: 

Af extra anslaget för uppförande af nya hägnader och 
fånggårdar vid län sfängelserna i Malmö och Örebro samt vid 
kronohäktet i Uddevalla, hvartill jämlikt Kongl. brefvet den 25 
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och motsvaras dessa tillgångar af fångvårdens skulder till ena
handa belopp. 

Uti såväl tillgångarne som skulderna ingår ett belopp af 
424,692 kronor 36 öre, utgörande besparingskassornas behållning 
samt fångarnes innestående medel, och voro af dessa medel vid 

årets slut 398,500 kronor placerade i svenska statens 3-6-pro-
cents-obligationer af år 1887. 

Genom 21 af Fångvårdsstyrelsen utfärdade beslut och re
solutioner i anmärkningsmål har till betalning faststälts ett 
belopp af 1,253 kronor 67 öre. 

Stockholm den 25 November 1902. 

Underdånigst 

SIGFRID WIESELGREN 

JOH. ROBBERT VIKTOR ALMQUIST 

N.- Sandell. 
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